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W dniu wczorajszym rząd niemiecki wysiał 
do mocarstw koalicyjnych nową, notę w sprawie 
reparacyj. Dr Ouno pierwotnie zamierzał nie 
rabierać więcej głosu w sprawie reparacyj po 
odrzuceniu jego pierwszej noty. Uległ jednak 
naciskowi stronnictw  parlam entarnych i wpły
wom angielskim i pod formą ifiemorjalu, k o 
m entującego poprzednią notę, w yslat wczoraj 
nową notę.

W przeciwstawieniu do poprzedniej swej no
ty, rząd niemiecki nie wymienia teraz ogólnej 
sumy r< paracyjnei, proponując poruczye u s ta 
lenie ogólnej sumy tych reparacyj specjalnej 
międzynarodowej komisji. Rząd niemiecki do
maga się przyznania m oratorjum  do końca 
grudnia 1927 rokit. Do tego czasu płynęłyby 
tylko reparacje rzeczowe w artości dwóch i pół 
miljardów rocznie. Od tego czasu zaczęłoby się 
zaś definitywne umarzanie zobowiązań repara- 
cyjnych rocznemi ratam i w formie anuitetów. 
Gwaiancje dla nich proponuje rząd niemiecki 
'dwojakie: państwowe i prywamo-gospodareze. 
Państw o niemieckie gw arantuje wypłatę anui
tetów  podatkam i na przedmioty zbytku, tu 
dzież stworzyć się mającemi monopolami, ty to 
niowym i spirytusowym , dalej dochodami z ceł. 
‘Roczny dochód z tych źródeł preliminuje nota 
na 400 niljonów  m arek w ziecie. Dalsze źró
dło gwardncyj stanowić m ają koleje państwo- 

iwe, k tóre w tym  celu ohciążyó- się ma hipute- 
ką w kwocie 10 miljardów m arek, w formie 
pięcioprocentowy cli obligacyj złotych, które 
dałyby zatem 500 ir-iijonów rocznie. W reszcie 
państwo ma wprowadzić specjalny podatek re- 
paracyjny od m ajątku rzeczowego, k tó ry  przy
niósłby rocznie około 100 mil.

Takie są państwowe gw arancje regularnej 
splaiy ustalonych ra t rocznych, 
k* Gwarancje prywatno-gospodarcze proponuje 
nota niemiecka w formie łiipoteki na całym 
m ajątku nieruchomym wszystkich osób pryw at
nych w Niemczech w kwocie 10 miljardów w 
zlocie. Pięć procent od tej sumy rocznie dałoby 
dalszych 500 miljonów w zlocie, tak , że łącznie 
płaciłyby Niemcy jako roczną ratę reparacyj ■ 
irą około półtora m iliarda m arek w zlocie.' —  
Czas trw ania tych w ypłat nie jest w nocie o- 
znaczony. Powszechnie jednak przyjmuje się, 
że wynosiłby on lat trzydzieści, 

li Ostatnie propozycje niemieckie zbliżają się 
•już znacznie do projektów, opracowanych tym 
czasem wr Anglji i Belgji, przedewszyslkiem zaś 
do projektu Bonara Lawa, przedłożonego w 
styczniu mocarstwom koalicyjnym, wedle k tó 
rego cala suma reparacyj wynosiłaby 50 mi- 
ijardów, p łatnych w kilkudziesięciu ratach.

Na podstawie tego zbliżenia się punktów  wa
dzenia angielskiego, belgijskiego i niemieckie
go, zapanował w sferach politycznych w E u 
ropie pewien optymizm co do ryckiego osta
tecznego rozwiązania problemu reparacyjnego. 
.Spotęgował się ten optymizm jeszcze przez to, 
zę prem jer angielski Baldwin pojechał do Pa- 
jy ż a  dla rokowań z rządem francuskim w sp ra
wie reparacyj, jako też w skutek pogłoski, ja 
koby rząd francuski godził się już na  zreduko
wanie sumy reparacyj z pierwotnej cyfry 182 
miljardów na 40 miljardów, z zastrzeżeniem, że 
po pierwsze udział w niej F rancji będzie pod
wyższony z ustalonych 52 proc. na  wyższy ja 
kiś stosunek, powtóre, że F rancja ma pier
wszeństwa w pokryciu swoicii należności z ra t 
niemieckich. W  zamian za zgodę Francji na tę 
redukcje reparacyj tj. na ostateczne porzucenie 
t. zw. „C-bonów11, A ngija m iałaby zgodzić się

Z systri® szta&i o K mKosls
Malczewski. — Hofman. — Karpiński. — Gedlicz- 
ka. •— Gilewski. — Grott. — Małachowski. — L. 
KowalEki. — F. Turek. — I. Waśkowski. — Z. Jó- 

zefezyk. — L. Jach. — Młodzi.
T y ta n  naszego m alarstw a1, zaw sze m iły  i po. 

ż ąd an y , a, n ie s te ty  zb y t rzadkio u k azu jący  się 
na w ystaw ach  pa łacu  sztuki, Ja c e k  M a i c  z e w. 
s k d ,  zagościł ty m  razem, w św ietlicy z najnow 
szym  swoimi plonom . Zdarzenie to  nada je  o sta
tn ie j w ystaw ie p ię tno  uroczystości dom owej w 
św iecie sz tu k i, tw órca „Śm ierci Elle,na:i“ jest 
bowican łącznikiem  pom iędzy pokoleniom  wlczn- 
ra jeżem, k tó rego  nieliczni ży jący  przedstawilcio- 
le zaliczają się do p le jady  najśw ietn iejszego  
okresu  pofekiego m alarstw a, a  dz’siejszem , k ló- 
re , ogarn ię te  w pływ am i zachodu i falą k ierun
ków  now ych, znajdu je  się w fazie u s ta lan ia  
fiajogntomjii dioby w spółczesnej w m alarstw ie, 
jdal-czewiski je s t  w idom ą g łow ą najlepszych fra- 
d y cy j i w yobrazicielem  te j ideologji narodow ej 
w m alarstw ie , k tó ra  w  sym bolu, u ję ty m  w 
k s z ta łt  najw ytw orniejszej p lasty k i, ' szukała- 
wyraizu w ypow iadania się zbolałej duszy  n a ro 
du. I  dzisiaj jeszcze w  dobie  ferm entu  pojęć 
i ro z te rk i społecznej, duch m istrza  p racu je  
i szuka- dalej w sym bolu rozw iązania palący  cli 
zagadnień.

W  ewiolucji a rty zm u  M alczew skiego charak- 
te iy styczncm  Myt znam ieniem , że n aw et ta k  
po tężna iiiidywidualność nie oparła, się  w  -po- 
wnym  k ie runku  w pływ om  prą!dówr now ocze
snych . M idocznc one są  —  w  znikom ych zresz 
tą  roznu-airach ta k  w  technice, ja k  sposobie u j
m ow ania tematowa Siłai indyw idualizm u p o z o 
s ta ła  ta sam a , ale bajeczna  sp raw ność  technik i 
u leg ła  pew 11-emu zróżniczkow aniu  i  k o u c e n u a

{

na dalszo trwanie olarpacyj francuskiej w zagłę
biu R uhry pod wrarunkicm aioli, że okupacja ta  
siałaby się niewidzialną tj. nie wplywula na tok 
adm inistracji niemieckiej i nie ograniczałaby wr 
niczem przemysłowej produkcji niemieckiej.

W szystko to jednak są na razie tylko albo 
domysły albo projekty, które płyną z powszech
nego dzisiaj przeświadczenia, iż jauie.ś wyjście 
7. tego impasu, w jakim się sprawa reparacy 
znalazła, szukano być musi. 
x Jedno wydaje się być pewnem, mianowicie, 

żo F rancja nie zechce ustąpić z zagłębia Ruhry, 
upatrując w okupacji tego terytorjum  nietylko 
zastaw i gwarancję dla swoich roszcz*ori, lecz 
przedewszystkiem zabezpieczenie przed rew an
żem ze strony Niemców. Pozostaje więc otw ar
tą  kwest ja, czy produkcja zagłębia R uhry w 
warunkach utrwalonej okupacji francuskiej da 
się zorganizow ać w taki sposób, aby Niemcy 
m iały subjchtywirą i objektywną możność pła
cenia rat reparacyjnych, tj. aby mogiy to czy
nić pod względem psychologicznym i ekono
micznym.

Ostatnia nota niem. nie daje pod tym  w zglę
dem żadnych danych do sądzenia. Tem mniej 
natom iast wrątphwości nastręcza w tej mierze 
obecny stan  umysłów w Niemczech. Nie jest 
pewnem, czy ulrw alnie okupacji francuskiej w 
zagłębiu R uhiy da się przeprowadzić zgodnie

z życzeniem Anglji tak, aby zdolność produk
cyjna Niemiec nic ponosiła szw anku. Natom iast 
jest pewnem, że przedłużanie się tej okupacji 
będzie sprzyjało odradzaniu się nacjonalizmu 
niemieckiego w masach robotniczych przede
wszystkiem, wskutek czego rząd niemiecki bę
dzie tracił lm żność wykonywania przyjętych 
zobowiązań płatniczych.

W  łonie, rządzącej obecnie we Francji grupy, 
Loticliour reprezentuje nietylko wielki prze
mysł, lecz także myśi ekonomiczną w ogólno
ści. Loucheur w mowie swojej w parlamencie 
powiedział w dniu G listopada r. z.:

},Jeżeli Niemcy przy pomocy aljantów  będą 
znowu wzmocnione, to kto zaręczy nam  za n a 
sze bezpieczeństwo? Jeżeli mnie postaw ią 
przed wyborem: albo nie dostać pieniędzy i żyć 
bezpiecznie, albo dostać pieniądze i żyć w 
wiecznym strachu, to ja  me będę się długo w a
hał i wybiorę to pierwsze11.

W  łych słowach zawrarty  jest jasno i w yraź
nie cały w ewnętrzny sens polityki obecnej w ar
stwy rządzącej we Francji. W żadnym razie! 
nie są one dobrą wróżba dla wrszelkich usiłowań 
rozwiązania problemu reparacyjnego w drodze 
regularnych opłat niemieckich, które an tycy
pują nie co innego, jak  wewnętrzne skonsolido
wanie się i wzmocnienie Niemiec.

KOMISJE SEJMOWE I KONWENT 
SENJORÓW.

Warszawa, 7 f,zenvca (Tel. wi )  N a terenie 
sejmowym panował dzisiaj również zupeiny 
spokój, pracowały natom iast wszystkie komi
sje. Głośnem echem odbija się jeszcze w ko- 
luarach wczorajsze glosowanie w komisji re 
gulaminowej, w czasie którego przedstawiciel 
N. P. R. pos. Lisiecki oddał głos swój razem 
z prawicą, domagającą się wydania posła Anu- 
sza sądom. Rzecz prosta, żc lewuea nie mraej- 
dzie nad tem do porządku dziennego.

Na posiedzeniu sejmowej komisji prawniczej 
pos. Zygmunt Scyda referował rządowy pro
jek t ustaw y o ochronie lokatorów. To referacie 
w ywiązala się bardzo ożywiona dyskusja. Po
stanowiono, by projekt przyjąć za podstawę 
dyskusji szczegółowej. Przeciw projektów 1 w y
stępowali przedstawiciele P. P. S. Hausner, 
Fużak i Liebermann oraz przedstawiciel koła 
żydowskiego Sommerstein.

Na posiedzeniu połączonych komisyj sejmo 
wycłi skarbowej i zdrowia publicznego, poseł 
Byrka 1 oferował projekt nowelizacji ustawy o 
ograniczeniu sorzedaży alkoholu. P rojekt prze
widuje powiększenie mocy alkoholu w pnvie 
z 2V-> proc. na 4 proc., a  w wódce z 45 proc. na 
60 proc. Nadto projekt przewiduje zniesienie 
ograniczeń sprzedaży trunków  między innemi 
zniesienie ograniczenia sprzedaży w dni przed
świąteczne i świąteczne. Obecny na posiedze
niu kierownik m inisterstwa zdrowia Bujalski 0- 
świadczył, że rząd zamierza poczynić pewne 
poprawki do projektu. Pos. Kozłowski zgłosił 
wmiosek o odroczenie dyskusji nad projektem 
do czasu wniesienia przez rząd poprawek. — 
W niosek ten przyjęto.

Na dzisiojszem posiedzeniu sejmowej komi 
sji odbudc wy kraju przyjęto w trzeciem czyta
niu ustawę o daninie leśnej na odbudowę kra
ju. W edług ustaw y daninę leśną będą musieli 
płacić ci •wszyscy, k tórzy  nie uiścili kon tyn
gentu leśnego na odbudowę kraju, W edług o- 
bliczeń skarbowycłi właściciele lasów zapłacą

w ten sposób jednorazowo dwa miliardy marek 
polskich.

W  dniu dzisiejszym obradował również pod 
przewodnictwem marsz. R ataja konwent senjo- 
rów. Przyjęto projekt podziału miejsc w ko
misjach w opracowaniu kancelarji sejmowej, 
pozostaw iającą klubom możność wymiany 
miejsc. Co do przewodnictwa w komisjach u- 
chwalono dokonać wyboru w tych komisjach, 

j w ktoaycłi kierownictwo opuszczone zostało 
przez wstąpienie do rządu lub rozbicie się 
stronnictwa. Takich komisyj wchodzi w rachu
bę sześć, tj. budżetowa, skarbowa, rolna, ro
bót publicznych, m orska i spraw  zagranicz
nych. Klub P. P S. zrzekł się przewodnictwa w 
komisji drożyźnianej. Przypuszczalnie obsa
dzenie przewodnictw tych komisyj nastąpi w 
drodze porozumienia się stronnictw.

ki będą zmierzały do coraz większego wzmoc
nienia i zacieśnienia stosunków przyjaznych, 
istniejących pomiędzy szlachetnym i wspania
łomyślnym narodem  polskim a W łochami11.

Prem jer Duca telegrafuje:
„Dz.ękuję W aszej Ekscelencji za słowa tak  

przyjazne i pośpieszam upewnić Go ze swej 
strony, że znajdzie Pan u nas to samo niezłomne 
postanowienie zachowania i rozwoju przymie
rza, które nas łączy z Polską. W przymierzu 
tem, podyktowanem  przez nieprzem ijające in
teresy, widzimy najlepszą gw arancję pokoju 
oraz środek do 'konsolidacji obu naszych k ra
jów, któro wiele ucierpiały w przeszłości11.

PROGRAM PRZYJĘCIA RUMUŃSKIEJ PARY 
KRÓLEWSKIEJ.

Warszawa, 7 czerw on (Tel. wd.) Niektóre 
szczegóły, odnośnie do przyjazdu królewskiej 
pary rumuńskiej zostały już ustałone. Przy
jazd nastąpi 24 bm. W  dniu tym podejmować 
będzie parę królew ską prezydent Rzeczypo
spolitej. .W ieczorem zaś oobędzie się raut na 
Zamku, w ydany przez prezydenta. N astępne
go dnia odbędzie się wielka rew ja wojskowa i 
przyjęcie w ratuszu Dnia 26 para królewska 
obecna będzie na przedstawieniu galowem w 
Operze.

   —  { _
SEJM ŚLĄSKI,

Katowice, 7 czerwca.
(PAT). Na posiedzeniu Sejmu śląskiego ode

słano szereg wniosków do poszczególnych k o t  
misy^. Następnie szczegółowa dyskusja rozwi
nęła się nad ustawą mieszkaniową, którą przy
jęto z różnemi poprawkami. Nowelę do ustawy 
w przedmiocie w ynagradzania księży, udzie la
jących nauki religji w charakterze nauczycieli 
nieetatow y oh w publicznych szkołach cieszyń
skich przyjęto w drugiem i tizeciem czytaniu. 
Z kolei Sejm zajmował się szeregiem nagłych 
wniosków, z których największe zainteresowa
nie wzbudził wniosek, postawiony przez chrze
ścijański związek ludowy, a  dom agający się, 
ażeby zajął się losem tych robotników, którzy 
Delbruecka. Kopalnia ta ciągle jeszcze należy 
wskutek nierozstrzygnięcia jej losów do Nie
miec. w której przeważnie pracują robotnicy 
polscy, 2.000 robotników, mieszkających po 
stronie polskiej, cierpi wskutek spadku walu
ty  niemieckiej skrajną nędzę. Sejm wzywa rzad 
ażeby zajął się losem robotników z kopalni 
pracując nie mogą zarobić na najskrom niejsze 
utrzymanie. Po uchwaleniu nagłości tego 
wniosku i odesłaniu różn} cli innych wniosków 
do komisji, posiedzenie zamknięto. Następne 
odbędzie się w sobotę dnia 13 bm.

STOSUNKI POLSKO-LITEWSKIE.
Warszawa, 7 czerwca (Tel. wt!) ..Kurjer 

Czerwony11 donosi z Kowna, że w lipcu roz
poczną się między Polską a Litwą pertraktacje 
celem zawa-cia szeregu konwencyj o charakie 
rze przeważnie gospodarczym.

TELEGRAMY POWITALNE DO MINISTRA 
DRA SEYDY.

Warszawa, 7 czerwca (PAT). W  odpowiedzi 
na  depesze, zawiadamiające o objęciu teki mi
nisterstw a spraw' zagranicznych przez dra Sev- 
dę, nadeszły depesze powitalne z Paryża, Rzy
mu, Brukseli, Bukaresztu, Ilelsingforsu i Rygi. 
Depesza z Paryża brzmi:

„Dziękuję W aszej Ekscelencji za uczucia, ja 
kie zechciał P an  wyrazić i jestem  szczególnie 
wzruszony wspomnieniami, jakie Pan wywo
łuje. Francja na równi z Polską ma wspólność 
interesów, które łączą nasze kraje. Wasza 
Ekscelencja może liczyć na m oją całkowitą 
współpracę, ażeby w interesie pokoju zapew
nić trwanie i rozwój naszych stosunków przy
jaźni i przymierza. (—) Poincare11.

Telegram  prem jera Mussoliniego m a nastę
pujące brzmienie:

„W  gorącem  podziękowaniu dla W aszej 
Fkscolencji za uprzejmą depeszę, k tó rą Pan ra
czył skierować do mnie o objęciu wysokiego 
urzędu, k tóry  Panu powierzono, jest mi przy
jemnie zapewnić Go, że również i moje wysił-

FERMENTY WŚRÓD FAŚZY STÓW.
Rzym, 7 czerwca (AW). Otoczenie Mussoli

niego, jak zapewniają dobrze poinformowane 
dzienniki półurzędowe, zapewnia, że prezydent 
ministrów przygotowuje w najblGszym czasie 
szereg zdecydowanych pssunięć politycznych, 
w stosunku do parlamentu Zapowiedzią tej 
taktyki jest ostatnie glosowanie nad prowizo- 
rjum budżetowem, podczas którego część po
słów opuściła salę, demonstracyjnie powstrzy
mując się od glosowania. Co ważniejsze, nie
którzy deputowani faszyści r le przybyli na 
posiedzenie parlamentu, na które wyznaczone 
zostało glosowanie nad kredytami dla rządu. 
•W związku z tem, organ Mussoliniego „Popolo 
dT talia11 daje następującą admonicję faszy
stom, k tó rzy  niewyw iązali się ze swoich obo
wiązków poselskich. „Nie można tolerować — 
pisie dziennik —  ażeby ławy prawicy były pu
ste, podczas gdy w Izbie rozgrywa się walka 
rządu przeciwko zaprzysiężonym wrogom na- 
roflu włoskiego. Mandat poselski nie jest za
szczytem, lecz posterunkiem walki, z którego 
dezercja jest przestępstwem.

NIEZWYKŁE ZMIANY W GABINECIE 
WŁOSKIM.

Rzym, 7 czerwca (AW). W związku z dymi
sją podsekretarza w ministerstwie rolnictwa

Cogini, ktury wyraził się przychylnie o opozy- 
cyjnej antyfaszystowskiej mowie deputowane
go Missuri, oczekiwane są dalsze przesunięcia 
i zmiany w rządzie- Krążą nawet pogłoski, o 
odstąpieniu kilku portfelów ministerjalnych li
berałom i grupie Giolituego. Organ Mussolinie-: 
go „Popolo dT talia11'' przygotowuje faszystów 
do tego m anewru politycznego, pociągającego 
z natu ry  rzeczy zmniejszenie wpływćw politycz
nych obozu faszystów. „Popolo dTtalia11 pisze, 
iż należy być przygotowanym obecnie do pew
nych koncesyj, nawoluiac faszystów, aby „po
zostawali wierni swemu wodzowi11. Dziennik 
przypomina siowa Mussoliniego, „nie szukam 
niczyjej pomocy, ale też nie odrzucam niczyjej 
pomocy11. 1 traw estując to powiedzenie, konklu
duje koniecznością zmian personalnych w gabL 
necie.

CZYNNE PRAWO WYBORCZE DLA KOBIET 
W E WŁOSZECH.

Rzym, 7 czerwca (PAT). Na posi Tzeniu g? 
binetu pod przewodi.teiwem Mussoliniego zaj. 
twderdzuno projekt piawra wyborczego dla ko* 
biet. W edług tego projektu czynne prawo w y
borcze posiadają kobiety, które ukończyły 25 
lat, posiadają wyższe wykształcenie i są mat
kami żołnierzy, poległych na froncie.

SIR DRUMMOND O SPRAWACH POLSKICH.
Warszawa, 7 czerwea (Tel. wT.) Bawiący w 

W arszawie sekretarz jeneraluy Ligi Narodów', 
sir Erie Drummord i dyrektor sekretarjatu  po
litycznego Ligi Mantoux, udzielili wywiadu wrar 
szawskiej korespondentce am erykańskiej ajen
cji prasowej „Asoc. Press11 p. Chrzanowskiej. 
Obaj dyplomaci w wywiadzie poruszyli szereg 
zagadnień polsko-gdanskich.

Sir Erie D runm ond zapytany, co Liga mo
że uczynić celem polepszenia stosunków poi-; 
sko-gdańskich, oświadczył: „T rak ta t wersalski, 
dzięki którem u powstało w. m. Gdansa wyraź
nie określi! warunki bytowania Gdańska. Liga 
powinna przestrzegać jedynie wykonania trak
tatu.

Co się tyczy zażaleń Polski na postępowanie 
Gdańska, to  oficjalnie Liga Narodów nic o nich

eji wi drugoplanow ych szczegółach. G onjalny 
rylsunek, siła. i w y tw orność*km orytu  tw orzą je
d n ak  zaw sze piodloże ty.cli niedoścignionych 
ko;n cepcyj a rty sty czn y ch , w  lttó ry ch  spo w ita 
w  sym bol m yśl, zlewa się w  całość  m dfarską 
ze wispaiuiają p la s ty k ą  pendzla. W w ystaw io
nym  obecnie cyklu  ujaw nia się  p rzesubtelna te 
chnika, powra.cai w  kom pozycji postać  u skrzy-( 
dionej sy ren y  z  1 wierni pazuram i, czaru jący  la 
zurem  brzeg  nadm orsk i, ry b ak  z sym boliczną 
siecią, dw or w iejski, przed k tó ry m  zm agają ste 
na klom bie zielonym  sym boliczne chorhhkń 
A la z najdrobniejszego  z tych  ob razków  zaró
wno1, ja k  z p o rtre tów  wieje czas w ielkiej sz tu 
k i J a c k a  MajlczewiskiegO:, p o tęg a  te j siły  indy 
w idualizm u, k tó ra  zapewniła, mu szczytow o 
nKejlseo w naszpm współczeisnem m alarstw ie .

Pew ną część w alorów  M alczew skiego prze ją ł 
n iew ątpliw ie uczeń jego z diucha, W lastim il 
H o f m a n ,  symboli&ta „par e sc d le n c e 11, ata- 
lzycic l i poeta, w  pcndzlu, twórcai legendy reli
gijnej, a  p rzy tem  techn ik  pierw szorzędny zaró
wno w  rysunku , ja k  kolorycie. K ażd y  obraz 
Hofmana,, jeśli nie w  całości, to  w  pew nych 
p a rljack  da,jo w artośc i pierwszorzędnie, ą  od 
M alczew skiego odbiega wr m etodzie  m alarsk iej 
o tyle, że nńe dorównywa, m istrzow i sw em u na. 
pięciem  techn ik i, rozszerzonem  na  całość kom 
pozycji, ja k  tego pedan tyczn ie  w prost p rze
s trzeg a  M alczewski. Ma H ofm an pew ien  c h a ra 
k terystyczny  ty p  g łow y sta rca , k tó rą  p o w ta 
rza  w  najbardziej drobiazgow em  w y ‘'eniow.a 
niiu w  rozlicznych try p ty k ach , sym bolizujących 

w ę ,  ruaidizieję, m iłość, m łodość, m odlitw ę i  tęs- 
kuoitę, bór i  radość. K ażd y  z tych  obrazów  p rze
pojony  jesit poezją  re lig ijną, zaśw iatow ym i n u  
stmojalmil, odtwmazającemi w yzw olenie ducha 
T łe  pejsażtowie. czasam i bliźniaczo zbliżone tte> 
eposu pejsażow ego M alczew skiego, da je  przt>-

ważnie oparcie oku, tw orząc jednę z artysty- 
eznylch podstaw  obrazów. Obok. cyklu obrazów 
z tej kategotąijf na wystawie w pałacu sztuk 
pięknych, syntetyzuje poniekąd twórczość Hof
mana wysmalwiiony równocześnie w salonie Yv oj 
Ciechowskiego wliałkii tryp tyk , przeiubteiny w 
traktow aniu, ujmujący wybwornością kolory
styki.

W  św iat zachodnte-európeijskiej ku ltury  m a
larskiej wprowadza nas sala  druga, gdzie Al
fons K a r p i ń s k i  produkuje wt cyklu trzy 
dziestu obrazów' swój plon m alarski z 'ostatnie
go okresu. Część tegoż spędził Karpiński w P a 
ryżu, i to  kładzie wybitne piętno na, jego dzie
łach, ogarniających nietylko pełne finezji stu- 
dja kobiet, a le  także kw iaty, w nętrza i aińchi- 
tektuirę. Jako  malarz wytwornych kobiet z pa' 
ryckiego bruku, Karpiński je s t bez konkraren 
cji. Subtelność tcclndki, wdzięk rysunkowy', 
są u niego podstawiawemi tonam i rozległej skali 
środkuw technicznych- k tóre zam yka w każdym 
ze swoich obrazów. Kolorem operuje z ru tyną 
doświadczonego malarza, rzucając dla okrasy 
zawsze zateadniczy jeden kolor, z którym  tonu- 
ją inne n a  planie drugim, jak  n. p. w obrazie 
„W lo ż y ,  dającym  tło koloru żółtego, w stu- 
djach portretow ych kobiet, gdzie to zielony, 
to pąsowyg to szaro-brunaitny kolor Iwmrzą har
monijne tło z całością barwnej m ozajki tonow. 
A rchitektura Karpińskiego przypomina, cokol 
witek technikę Boznańskiej, przesubtelne stu- 
djai kwudtoiwto m ają swój specjalny', odrębny 
w yraz artystyczny', wdzięk ak tu  kobiecego wy
raża sic także w finezyjnym, pełnym liarmonji 
akcie lub ptozieu

Z. G 0 d 1 i c z k  a, k tóry  zwrócił już uwagę 
nai siebie nat wy sita wie Związku „Śztukt rodzi
mej11, należy do tej nielicznej garstk i m alarzy, 
k lo .zy  umieją malować postać ludzką w ruchu 

\

i daje w y  m kiierunku stndja zujrełnie skoncen
trowane. Wiełkiii obraz „Upiory11, w ypełimjąyy 
znaczna część ściany sali pierwszej, naprzeciw 
wejściia|, zaznacza djuży krok naprzód w karce
rze młcidego ajrtysty, władającego z całą swo
bodą pondzie®, świadomego taj en min malar
skiego kuim tu, malującego figurę ludzką z roz
macham ii brawurą w posraei charakterystyki. 
Kompozycja „Upiory11 śwtitóiczy o bujności rn- 
wenlcjiii malarzal i powinna być punktmn wyj
ścia do dalszyrch w ity m lun ran ku umiłowań 
kom pJozycy jnyieh.

Jalko m alarz portretow y t  kraeza w pierwsze 
szeregi tiylrh twórców p. G i 1 e w s k  portre
tem  księcia biskupa Sapiehy. K apitalne to 
dzieło, utrzymacie w' styTu Matejkowskim, po
siada dostojeństwo i wdzięk, doisadność rysun
kowy i  silę charaktery styki, zdumiewającą « 
młódlego malarza,, pom ijając uderzające podo
bieństwo, będące bardzo cennym waLotem ktt- 
żdicigo portretu. Dwa iinne portrety' teeoż mala
rza. jeden w yobrażający kanonika, dragi bę
dący  podobizną jakiegoś mężczyzny, stoją d a 
leko  w ty le  poza portretem  księcia biskupa k ra 
kowskiego.

Teodor G r o t t  jest na, wystawach przy 
ploou Szczepańskim rzadkim, gościem, więcej 
natom iast wysławiał w salonie Wojetechow'- 
''skiego, gdzie każdorazowo oglądać można bo
g a ty  i bardzo, różnoroidny pion jego pendzla. 
Specjalnością arty sty , w której sztuka jego 
sięga- najwyższego natężenia bezpośredniością 
wrażenia praw dy i kunsztewnetn odtw arza
niem natury , są  kwiaty'. Może tylko jeden W y
czółkowski przewyższał go artyrzmem ujęcia 
i m etodą uzewnętrzniania, piękna kwiatów' Ró- 
ie  w wazonie, bukiety kwiatowe, wiąBanjri k-wka 

i towre na  tle wytwornych wnętrz, wreszcie fol- 
ue sm aku i finezji akty kobiece i buduarowe.

»cenv rodzajow e, d a ją  alrtyścio specjalne miej
sce w  uisziczupl-onem gron ie  tw órców , n ie  lęka 
jący ch  się  w prow adzenia dio obrazu pa^taci 
ludzkiej. W w ytw ornej pracow ni artyJsty p rzy  
ulilcy KtaroiwiśLnej podziw ialiśm y niedaw uo bo
gactw o i  różnorodność podejm ow anych m oty 
wów. 8 ą  tam  n a  szta lugach  i soczyste  pejsażo 
i dioislkonałe p o rtre ty , .cykl w nętrz. rozw :ązują- 
cych citokatwe problem y m alarskie, a scena ro 
dzajow a na balu  m a w dzięk i wTytworm «ść, ja 
k iej by  G róltow i m ógł pozazdrościć n iejeden  
z g łośnych  ilustra to rów  pa,ryskich. A k t kob ie
c y  n a  t le  w nętrza  poko ju  je s t dziełem sz tu k i
0 -ftiartościanh m uzealnych, jednem  z n a jce ln ie j 
szych, jak ie  w yszły  z pod  pendzla  teg o  pełnego 
tem peram entu , b u jn ą  sk a lą  środków  rozporzą
dzającego  a r ty s ty

S y m patyczny  ta le n t Sotera  Ja k sy  M a ł v  
c h o w  s k  i e g  o, k tó ry  w  osta tn ich  czasach 
p rzerzucać  się  począł do  a rch itek tu ry , pow rócił 
znowiu na, teren  m orza z chw ilą, gdy  o tw arło  
się dla n as  Todzone w ybrzeże m orskie. Z nako
mity' od tw órca  m orza w łoskiego, ow ych 111 eza- 
pomniamych poem atów ' z w ybrzeży  k ap ry jsk ieb , 
okazu je  się niemnuey doskonale  odczuw ającym  
odtw m reą rodzim ego w ybrzeża nad  Laltykiem.- 
W ielki obi a z, p rzedstaw ia jący  odpływ  mórz* 
pod O ksyw ją ,-posiada  w yrazistość ry su n k o w ą  
w lawiy ko lo ry t i w yborne odczucie charak ter! 
m orza, tak , wlaściwm pendzlow i M ałachow skie 
go. Niem niej kap ita lnym  jes t w idoczek z nad 
morzai z łódkam i ryback iem i u brzegu, p e le i 
w dzięku i pogody, m alow any z wielką ekoaio- 
m ją w zużyw aniu farb. -Z daw niojszyco nmty- 
wów architekloiu-oznych znakom itym  w ten is
1 nastroju, ujmującym poi,*<:a tonu jest ohraa 
„Kościół M arjicki w nocy ystaw km j s Woj 
„iachowik-icgo.

P. Leon K o w a l s k i ;  preze$ Zrzeszenia
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nie wie. G dyby/takie zażalenie wpłynęło, Liga 
rozpatrzyłaby ‘je z całą gorliwością.

Zapytany o wrażenie, jakie wywozi z Folski, 
sir Drummond zaznaczył, że jest zdumiony o- 
gromem pracy, jakiej dokonano w tak krótkim 
czasie w kierunku konsolidacji państwa.

P. Mantoux również zdumiony jest ogromem 
pracy w kierunku puprawy tego, co' zrujnow a
ła przeszłość, jednak wszelkie wysiłki narodu 
ujaw nią się dopiero za kilka lat, gdy praca o- 
becna wyda rezultaty.

Co do kwestji Gdańska to p. Manfoux jest 
zdania, że na kw estję tę Liga patrzeć może 
tylko z punkUi widzenia trak ta tu  wersalskiego. 
„ Je s t to jasne — zaznaczy! p. M antoux — ze 
t j lk o  na  mocy tego trak ta tu  Liga ma prawo 
ingerencji. Sytuacja jest trudna i niezadowole
nie Polski jest widoczne, nie ma jednak w ąt
pliwości, że jest to zagadnienie, które należy 
rozstrzygnąć w tym  duchu, aby zadowołnić 
obie strony4*.

„Rozwiązanie kw estji będzie jednak zgodne 
z traktatem  wersalskim, k tóry  wymaga, aby 
Gdańsk zachował swój odrębny charakter, a 
równocześnie, aby dla Polski tworzył dostęp 
do morza. Liga narodow kw estją tą  musi się 
zająć, dotychczas jednak Polska nie uczyniła 
w tym kierunku żadnego kroku. W szystkie bo
wiem zażalenia nosiły charakter prywatny i in
formacyjny i udzielane były poszczególnym 

członkom Ligi. Zażalenie takie może jeszcze 
■wpłynąć, a  najbliższa sesja odbędzie się jesz
cze w ci jgu bieżącego miesiąca44.

RUCH SEPARATYSTYCZNY W  NADRENJf.
Berlin, 7 czerwca (AW). Jak  informuje Biu- 

ro Wolffa, w ostatnich czasach wzmógł się 
znacznie ruch separatyst \ czny w N adrtnji. — 
Prowadzona jest. usilna agitacja, w kierunku 
pozyskania urzędników, według pogłosek ma 
nawet krążyć specjalna lista, na której urzęd
nik, zamierzający wstąpić w służbę nowej re
publiki, ma złożyć pise-nne oświadczenie.

Diamentowe gody 
Władysławcwstwa Mickiewiczów

Korespondent paryski „Kurjera W ar 
1 1 6zawakiego“ w następujący sposób opi- 

euje diamentowe gody Władyslawoto- 
stw a Mickiewiczów:

W e środę, 23 maja, święciliśmy diamentowe go
dy Władysławowstwa Mickiewiczów. Rano msza 
cńha w kośoi&lo byłego opactwa St. Gerinain des 
Pres, msza, odprawiona, jak przed dcdesięciu laty 
(na godach złotych) przez ks. Jakubmiaka, które 
go równie proste, jak  podniosłe przemówienie, 
wzruszyło do głębi czcigodnych jubilatów i cały 
zastęp obecnych. A zastęp ten, liczny bardzo, z po
słem Rzeozypospolitcj hr. Zamoyskim na czele, 
składa już w kośoiele życzenia. Przed kościołem 
kwiaty, samochód, pełen kwiatów i — mimo do- 
tzezu — uśmiechów radosnych i spojrzeń. Po śnia
daniu, spożytem przez jubiiatów w kółku najbliż- 
czy eh, cały korowód delegacyj, wizyt, życzeń, —a 
Pierwsi składają adres ci, których łączyły stosun
ki osobiste z gościnnym domcm na rue Guinegand. 
Adres w imieniu licznego grona podpisanych i ze 
branych odczytał i dodawszy od siebie kilka słów 
gorących, wręczył jubilatom poseł hr. Zamoyski, 
dłuższe a  bardzo serdeczne przemówienie wygło&U 
potem p. Dionizy Zaleski, powszechnie szanowany 
sędziwy spadkobierca imienia Bohdana. Na adre- 
sie, obok nazw «k poMa Rzeczypospolitej hr Za 
moyskiego, ks, Adama Czartoryskiego i Dionizego 
Zaleskiego, figuruje długi szereg inuon. Już pó
źnym wieczorem składa swuj podpis przybyły na 
uroczystość z za oceanu, porywający serdtc*no- 
ścią swoją Ignacy Paderewski.

Tymczasem delegacjom, adresom, hołdom ru<»- 
ma końca. Goiąco i uroczyście występuje mło
dzież z własnym adresem. Bibijoteka polska sk ła
da hołd przez usta p. Koczorowskiego i p Br. Moń- 
kicwiczówny, k tóra wręcza Wiązankę zbóż z kraju 
przywiezionych W imieniu uniwersytetu krakow
skiego pięknie przemawiał prof. Kierski. W imie
niu delegacji rolniczej na zjazd w Paryżu wystę
puje ks. Czartoryski, M. Kiwiorski i nr. Leon Lu 
bieński, choć cała delegacja jest zresztą w komple
cie na Guinegand. Ze Lwowa obecny jest też prof. 
Eug Romer. — Zresztą i uniwersytet krakowski 
i Akademja przysłały specjalne adresy. Poza tem 
stos cały telegramów: od prezydenta Rzeczypospo- 
’tej, od marszałka Sejmu, od grupy senatorów, od 

rad  miejskich i szkół wyższych — od osób bliż
szą ch i dalszych, od inslytucyj społecznych i re- 
dakcąj pism. Pełen entuzjazmu i niezwykle długi 
telegram przysłało „Towarzystwo rolnicze". Wy-

„Sztuka rodzima44 jednoczy w dziełach swoich 
niepowszednią wiedzę m alarską, zdobytą w 
szkodę M atejkowskwj z  wpływami m alarstwa 
francuskiego. Indywidualizm swój wypowiada 
n ijchętniej w  pastelu i  w akwaforcie, dopruwa 
dziwszy w  obu tych dziedzinach techniczno 
wyrobienie do wysokiego stopnia artyzmu. W y 
et*wS rny obecnie olejny portre t dam y na ile  
oryginalnego wnętrza, kobiecej gotuwalnii, ma 
dużo smaku w  traktow aniu szczegółów i łąc-7 
nie z chvienWir pasie Iowom i główkami świadczy 
o diużeni {wgłębieniu wiedzy m alarskiej j umio- 
jętnem  stosowaniu techniki do założeń arty sty 
cznych.

Indywidualistą o własnej odrębnej fizjogno 
mii jest p. I. W a ś k o w s k i .  Jego świat 
szuiki zamyka, się, w rnolj wach ruchu tanecz
nego i w  ruchu subtelnie ujmowanych wdzięcz 
nyen postaci kobiecych. Wypowiada się równio 
intensyw nie w szarym rysunku, jak  w malar
stw ie olejnem gdzie w pomoc, mu przychodzi 
g ra  światła, k tó rą optruje zręcznie i efektów 
Uio. W ystawiony w bocznej sali parteru cykl 
tych  stiudjów olejnych jest bardzo interesujący

Intensywnie i bujnie rozwija -się talen t Z. j  ó-
* e f c z y k a ,  którego umiłowaniem i naj
wdzięczniejszą dziedziną artystycznego wypo- 
w:ada-n:a  s.ę są konie, przeważnie w zaprzęgu 
studjcw ane. Mają one w interpretacji a m s ty  
tężyznę, charakter wybitnie polski, a  rozma
chem rysunku nie ustępują koniom W. K ossa
ka. W  ostatnich czasach rzuca a rty s tą  swoje 
fetudja na tło doskonałe zaobserwowanego k ra j
obrazu i stw arza całości kompozycyjne niesly 
chanie wdzięczne dla oka, doskonale zharmo
nizowane, przypominające w stylu I układzie 
niedościgniony pendzei Wieruszą Kowalskiego. 
Ki ka obrazów arty sty , zgrupowanych w salo
pie V ojciechowsk ego. stw arza plon, rekomea-

mowide przypomniał wielkie zasługi czcigodnego 
jubilata i jego córki wobec jeńców podczas wojny 
położone rektor uniwersytetu poznańskiego, dr 
Święcicki. Słowem, uroczystość cala, choć w ra
ntach wielce skromnych (na wyraźne żądanie jubi
latów) odbyła się z po w-agą, godnością i przy po l
nym akordzie czci i uczuć serdecznych.
| m — — — — — m i  M łłB jjjgaói
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KOMITET PRZYJĘCIA PREZYDENTA RZE
CZYPOSPOLITEJ W KRAKOWIE. Wczoraj wie
czór odbyło się w sali konferencyjnej magistratu 
zebranie -członków komitetu obywatelskiego w spra 
wie omówienia programu przj jęcia prezydenta 
Rzeczypo, politej w Krakowie. Zebranie zagaił pre- 
zyd. m. Federowicz, który przedstawił obecnym u- 
łożony program dwudniowego goszczenia prezy
denta Wojciechowskiego w Krakowie. Zebrani 
przyjęli przedłożony plan, przyezem podnosiły się 
głosy, domagające się rozszerzenia programu przy
jęcia. Uchwalono rozważyć żądania poszczególnych 
reprezentacyj na posiedzeniu ścisłego komitetu. We 
wczorajszem zebraniu wzięli udział -wicewojewoda 
Kowalikowski, starosta dr Bal, b premjer Nowak, 
rektor Nalanson, księża kan-unicy katedralni prof. 
dr Chotkowski, prof. dr Korzonkiewicz, prałat Kru
piński, prezes‘Syndykatu dziennikarzy krakowskich 
dr Benupre, rektor Szysz-ko-Bohusz, kilku posłów- 
i senatorów, dyr. policji Rękiewicz, komendanci 
policji Ladcnbcrgcr i Kłeczek, dow. obozu war. 
pułk. Becker, wiccpi. Izby skarbowej Gajewski, 
naczelnik stacji Pollman i wiele innych.

LAJKONIK. Wczoraj wobec niepewnej pogody 
procesja marjacka nic wyruszyła na rynek kra
kowski. Tradycyjny obchód lajkonika, ściągający 
zawsze tłumy ludności, tym razem nie wypadł tak 
okazale, jak po inne lata, gdyż padający od czasu 
do czasu deszcz, powstrzymał ciekawych w domu. 
Lajkonik wyruszył po południu ’z klasztoru I ’P. 
Norbertanek na Zwierzyńcu i w otoczeniu tatarów 
z buńczukami, w śróc]^dźwięków' muzyki „rnDsko- 
tów “ posuwał się pod sztandarem włóczków ku 
miastu przez ul Zwierzynie! ką. W ulicy Francisz
kańskiej barcował przed pałacom biskupim, poczem 
przez ul. Bracką wkroczył o godz. 7 wieczorem na 
rynek. Po zwykłych tańcach „pod Baranami" i 
po postoju w restauracji Hawełki, utrudzony laj
konik wraz z całym orszakiem podążył na Zwie
rzyniec.

PRAWA INWALIDÓW PRZEDWOJENNYCH.
Poza inwalidami z wojny polskiej i światowej, ma
ją abecnio prawa do leczenia i otrzymywania pro
tez na koszt skarbu państwa również i inwalidzi, 
byli wojskowi armij zaborczych, którzy już przed 
wojną utracili zdoiność do służby. Jednakże in
walidztwo ich musi być stwierdzone przez wydział 
wojenno-likwiJacy.iny, lub właściwą Izbę skarbo
wą, na zasadzie odnośnych dokumentów, wyda
nych przez państwa zaborcze, i to w wypadkach, 
gdy prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego (kalec
two, choroba) było spowodowane służbą wojsko
wą. Inwalidzi ci mogą być leczeni w wojskowych 
zakładach leczniczych na równ z inwalidami z cza
su wojny (o ile cierpienie wynika z powodu służby 
wojskowej), oraz zaopatrywaniu w protezy, na za
sad z-io upoważnień właściwych powiatowych ko
mend. uzupełnień (lecz jodynie wówczas, gdy pe
tenci mogą udowodnić, że protezy takie otrzymy
wali od rząciow zaborczych).

KONIECZNE WYPŁATY. W  celu uniknięcia 
opóźnień w  uskutecznianiu wypłat, będących kon
sekwencją obecnie obowiązującego rządowego sy
stemu kasowego, polegającego na otwieraniu ściśle 
liczbowo określonych kredytów, ministerstwo skar
bu zarządziło, abyT niektóre pozycje budżetu, doty
czące wydatków osobowych, wypłacane były bez 
względu na stan kredytu. Do poz.ycyj talach zali
czono: dodatki drożyźniame dla urzędników, diety 
podów i senatorów, uposażenie nauczycieli, dota
cje duchowieństwa, wynagrodzenie p m o n a lu  le
karskiego kontraktowego i zasiłki na opłaty 
szkolne.

DODATEK DROŻYŻNIANY DLA URZĘDNI 
KÓW. „Kurjer Poranny14 donosi- Ministerstwa skar 
bu zaprojektowało przyznanie urzędnikom pań
stwowym w- związku ze wzrostem drożyzny w' maju 
14% dodaiku. Projekt ten będzio omawiany na 
najbliższem posiedzeniu Rady ministrów .

FEST1YAL TEATRALNY. Dnia 6 bm. odbyło 
się w- prezydjum miasta pod przewodnictwem wi- 
ceprez. Rollcgo posiedzenie komiretu organizacyj
nego, k 'órego celem jest zainicjowanie i wprowa
dzenie w życie dorocznych festivalów teatralnych 
w Krakowie. Przedmiotem obrad był opracowy
wany od kilku już tygodni projekt wystawienia 
.,Cyda“ Corneilb a  w dziedzińcu arkadowym wa
welskim. Fo ezczególowem ^zreferowaniu strony 
artystą czncj przez jednego i  reżyserów, wywiążą-
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dujący zdrowie tego talentu  z najlepszej st.ro 
uy.

Krzepnie również i rozwija teren  zaintereso
wań m alarskich tallent L. J a c h a .  Po cyklu 
bardzo miłych dla oka drobnych studjów  m ar
tw ej natu ry , pejsażykówi kwiatów;, daw ać po>- 
czyna arty sta  plon coraz poważniejszy, świad
czą' y o pogłębianiu się pola obserwacji i tęże
niu techniki, openwającej zręcznie kolorctm.

P. Fr. T u r e k  przeplata swoje stud ja z a r
ch itektury  starego Kralkowa inaluwaniem kwiaL 
tóav i wydobywa w akwareli efekta bardzo in
teresujące intensywnością barw  i doskonałym  
rysunkiem. Prace to są milą dekoracją ścian 
pierwszej, sali! salonu.

Z licznej plejady młodszych wartościowe 
utwory nadesłali J . Gumowski: portret i. frag
m enty architektury  Zamościa!, St. Jakubow ski: 
projekt fantastycznej „G ontyny na ża ln ik u 4, 
starosłowiańskiej św iątyni direwnińlnc-j o bar
dzo interesującej strukturze, oświetlony efekto
wnie w górnej partii — Machulski dwai bardzo 
wdzięczne, doskonale rysowano w idoki Rynku 
krakowskiego (kościół Mairjacki i Sukiennice w 
nocy). Bussana pejsażyk leśny jes t obiecującą 
próbą talentu. D ietricha dwa m otyw y peijsażo- 
wu-architektoniczne Medjolauu uderzają świe
żością j soczystością barwa Kilka, in teresują
cych rzeczy znaleźć możnai także w pracach 
pejsażowych Rekuckiego i Tad. Nowaka.

Rzeźbę reprezentują tyim razem dwiai ty) kio 
nazwiska: Popławskiego i Glaza. Pierwszy in
teresuje ładnie modedowanem studjum  głowy 
starca, d rugi daje bardzo udatną  w  rysunku 
i kompozycji rzeźbę w drzewie „K apłan muzuł
mański44 —  chwalebną próbę przypomwenia 
zarzuconego u  nas najmewdaścnwiej artystycz
nego snycerstwa. ,W.
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!a się żj wa, świadcząca o wysokiem zainteresowa
niu dyskusja, której rezultatem był wybór subko- 
m itetu ściślejszego z pp. Iiollcm jako przewodni
czącym oraz p. Br ire jako wiceprzewodniczą
cym. Mając zamiar i. przedstawienia tego uczynić 
uroczystość i prawdziwe święto teatralne, uproszo
no do komitetu honorowego pp. red. Beatipre, dyr. 
Bicżenskiego, pilik. BetTsrą, prof. Chrzanowskie
go, jen. Czikla, prez. Fedorowicza, wojew. Gałec
kiego, prof. Kumanicckicgo, prez. Morawskiego, re
ktora Natansona, dyr. P o tŁ żka , wicepr. Rollego, 
hr E. Raczyńskiego,’wiccpr. Sarego, dyr. Szatkow- 
skiego, prof. Smkę, jen. Szeptj eluego, rektora 
Szyszko Bohusza, dyr. Trzcińskiego i wiccprez. 
Wiolgusa.

Z KR AKOWSKIEJ RADY SZTUKI. Fo trzech
letnim statutowym okresie, pełnym owocnej pracy 
odbyły się w ostatnich dniach Hv Radzie Sztuki w 
Krakowie now e wybory przy udziale reprezentan
tów prawie wszystkich zrzeszeń 1 instytucyj sztuk 
plastycznych i teoretycznych. Do nowego zarządu 
ueszli z ramienia dziewięciu działów sztuk1 i jej 
leorji panowie. Włodzimierz Tetmajer, jako pre
zes, dr J. Mycielski, jako wiceprezes i reprezentant 
hislorji sztuki, z malarstwa W. Wodzinowski i p. 
Stac-hiewcz, z rzeźby J . Raszka, z grafiki dr A. 
Oleś (sekretarz), z archi!ektury W. Krzyżanowski, 
z przemysłu artystycznego W. Zarzycki (skarb
nik). z konsciwacji zabytków dr Chmiel, z muzco- 
logji I\ Homolacs, ze szkolnictwa St. Szwmrc i K. 
Wiikiewicz jako redaktor.

ZMIANA ORGANIZACJI POLICJI P0L1TYCZ- 
N EJ W tych dniach nastąpiły zmiany w organi
zacji urzędów policji politycznej zarówmo przy ko
mendzie policji, na miasto, jak  i na okręg. Istnie
jące dotąd przy komendach policji wspomniane 
urzędy polityczno zostały "wyłączone z zakresu 
działania komend i przydzielone z komendy na 
miasto d*o d j rckcji policji, zaś z komendy na okręg 
do -wydziału bozpieozeiisawa publicznego w o j*  
wództwa krakowskiego, jako instancji drugiej. Nn 
czele oddziałów politycznych, które ot iwy maty na
zwę oddziałów informacyjnych, stoją w wojewódz
twie nadkomisarz Gert-ler, a w dyrekcji puiicji 
kom. Sz.aper. W obu oddziałach informacyjnych 
pracuje około 40 urzędników i wywiadowców'.

STRAJK URZĘDNIKÓW FOL. BANKU PRZE
MYSŁOWEGO. Ze strony strajkujących urzędni
ków olr7,ymujemy następujące pismo:

W związku z bezrobociem urzędników tutejszej 
filji Polskiego Banku Przemysłowego, odbył się w 
centrali tej instytucji We Lwowie dnia 6 bm. zjazd 
delegatów wszystkith oddziałów Pol. Banku Prze
mysł., n a  którym jednogłośnie: 1) uznano postula
ty  urzędników filji krakowskiej za słuszne; 2) za
decydowano, że postulatam i /temi objąć należy 
wszystkie oddziały; 3) że z gronem urzędniczem 
krakowskiego oddziału Pol Banku Przemysłowego 
wszystkie urnę oddziały solidaryzują się. Uchwalo
no odnośna rezolucję, którą też przedłożono ge
neralnej dyrekcji Banku Przemysłowego, poczem 
odbyła się wen o In a konferencja delegatów z dy
rekcją. WwnuRon konferencji było oświadczenie 
generalnej dyrekcji, żc bezrobocie urzęamków filji 
krakowskiej P. B. P. może być zlikwidowane na 
w arunkach przedłożonych krauo oskiej dyrekcji 
przez Komisję koleżeńską.

Sprawę siódmej godziny pracy, wysuniętą w 
czasie pertraktacją przez dyrekcję tutejszego od
działu P  B. P. załatwiono w ten sposob, że ze 
w zględów lokalnych ma ona być wynagradzaną jak 
godziny pracy obowiązkowej, Iult ryczałtów o w 
formie 15% dodatku do jilacy miesięcznej.

Formalnie miała ta  sprawa być załatwioną osta
tecznie na Wsnółnej konferencji, zwołanej na dzień 
7 bm. przez okręgowy Inspektorat pracy w Krako
wie z polecenia ministerstwa pracy i opieki spo
łecznej, Zdawało się, że bezrobocie zostaaiie w ten 
sposób wreszcie zlikwidowane, locz niestety, dy
rekcja tut. oddziału P. B. P. na konferencję się nie 
zjawiła, wskutek czego spraw a zaogniła się.

Termin uchwalonego w diuiu 5 bm. przez wiec 
urzędników' Wszystkich in&tytucyj finansowych i 
n bc zpieczeni owych jednodniowego w^trzj mania 
pracy nio został dotychczas przez zarząd Związku 
zawodowego wyznaczony, a to z powodu powyż
szych konfercncyj.

O ADRESY DO CZECH Polskie ministerstwo 
poczt i telegrafów komunikuje: Wobec często za
chodzących pomyłek w adresach na przesyłkach 
pocztowych do republiki czesko-słowackiej, zazna
cza się, że należy używać nazw następujących: 
Czosko-słovcnska, Czechosłowacja, Tschechoslo- 
vaki, Tschechoslovakei. Użycie innej nazwy, jak 
Czechy, Tschccliicn, Tszechien, Tsehechovien, mo
gą spowodować zwTot przesyłek lub telegramów.

TELEGRAMY ZAGRANICZNE ZDROŻEJĄ. Mi
nisterstwo poczt i telegrafów zawiadomiło pod
władne urzędy, że od czerwca frank złoty będzie 
równał się 11.000 marek polskich. W zależności od 
tego ekwiwalentu będzie pobierana oplata za tele
gramy zagraniczne. Powj ższ.y ekwiwalent stnso- 
w anj' będzie do Węgier i Rumunji.

WAŻNE R0ZP0RZĄD2ENIE POCZTOWE DLA 
PRZESYŁEK PIENIĘŻNYCH. ^ „Monitor Polski14 
z dnia 6 czerwca zamieszcza rozporządzenie mini
stra poczt i telegrafów na mocy którego podwyż
szono zostały granice wartości listów wartościo
wych i paczek oraz. kwot przekaz.ów pocztowych 
i tekgiafioznyeb. Granicę podanej wartości listów 
wartościowych i paczek podwyższa rozporządzenie 
to do jednego mtljona mk. Do tejsamej kwoty (na 
jeden przekaz.) dopuszcza rozporządzenie przekar 
zy pocztowe i teł ega Bieżne, jak  również obciąże
nie pobraniem przesyłki lirtowej, listu 'wartościo
wego lub paczki. Za doręczanie kwot przd-eazów 
pocztowych i cz-ekowyeli 1J. K. 0. oraz listów war- 
tos< iowych ponad 500.000 mk. do miljona mk , po
bierać się będzie należytości w kwocie 3000 mk. 
Rozporządz.enic to wchodzi w życie z d. 16 bm.

NOWY MOST W KRAKOWIE. Ja k  się dowia
dujemy, min. robót publicznych wyasygnowało na 
budowę nowmgo mostu w Krakowie na V stępne 
roboty przygotowawcze 130 miljonów mk. Buuo-- 
wa nowego mostu na Wiśle, k tó iy  stanie u wj lotu 
ul. Krakowskiej, rozpocznie się z wiosną przyszłe
go roku. Nowy most będzie budowany na Wzór 
konstrukcji mostu Ul-go. Dyrekcja robót publi
cznych w Krakowie zamówiła już w fabiykach i 
hutaich żelaznych; odpowiedni|o części składowć 
mostu. Koszta budowy, która potrwa trzy lata, o- 
bliczone są według obecnych cen na 15 miljardów 
marek.

NOWE ŻĄDANIA RZEźM KÓW  I MASARZY.
Cechy rzeźmkow i masarzy wniosły wczoraj do 
magistratu krakowskiego nowe cenniki na mięso 
i wyroby masarskie. W edług nowych żądań rzeźni- 
ków 1 kg. polędwicy kosztowałby 20.000 mk. (do- 
ląd 15.200 mk.), 1 kg. wołowinj' z dokładką 16.000 
(12 500), bez dokładki 19.000 (15.000), cielęciny
12.000 (8100). Masarze żądają następujących cen:
1 kg. szynki praskiej wędzonej surowej (w całości)
22.000 mk.; gotowanej 24.000 mk., krajanej 28.000

mk., polędwdcj7 pieczonej 32.000 mk., karczku go
towanego w-ędzonego 28.000 mk., kiełbasy surowej
18.000 mk., siekanej 20000 mk., krajanej 20.000 
mk., wiojskii j 24.000 mk., polędwicowej 28.000 
rnk., wędzonki si’rowej 20.000 mk., gotowanej
24.000 mk., 1 kg. sadła 22.000 mk., smalcu 24.000 
mk., bilu i słoniny białej 20.000. paprykowanej 
24.000, wędzonej 24.000, kotletów lŚj.OOO mk, Żą
dania swoje motywują rzeźnicy i niasarze wzro
stem cen żywego towaru na targowicy, podwyżką 
opła.t gminnych, taiyfowyeh i kolejowych, wreszcie 
pudw jżką stopy procentowej w kasie targowej. 
Nowymi cennikami zajrhio się komisja na posie
dzeniu w poniedziałek lub wtorek najbliższego tjr- 
godnia. Do czasu ustanowienia przez komisję no
wych cen, obowiązuje dotychczasowa taryfa.

CENNIK FRYZJERSKI. Cech fryz jerów ✓kra
kowskich wprowadzi! w tych dniach nowy cennik 
za roboty fryzjerskie. Golenie kosztuje obecnie 
2500 mk., strzyżenie na pół długo 5500 mk., na je
ża 6000 mk., strzyżenie maszynką 3000 mk. Prze
ciętnie podwyżka wj no&i 20% cen majonych.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w pryw. seminarjum 
naucz, żeńsk. T. S. L, im. Fr. Preisendanza odbył 
się w dniach od 28 maja do 2 czerwca pod prze
wodnictwem W. Pogorzelskiego, dyrektora gimn. 
III w Krakowie, świadectwo dojrzałości otrzyma
ły: D. Aleksandrowiczćwna, S. Balkówrta (z odzn.) 
M. Buczyńska (z odzn.). G. Cichow;ska, M. Grodziń- 
ska (z odzn.), M. Chamińska. M. Czuchrówna, W. 
Droźdzłewńczówna, M. Galuszkicwiczówma (z odzn.) 
J  Grzceiakówna (z odsn.), M. Gumulczs.nka (z 
odzn.), C. Jakubców na (z odzn.), II. Jasińska, Z. 
Jankiszówna (z odzn.), J. Khizekówna, H. Kor- 
cz.owska J . Kowahkówna, A. Królówna (z odzn.), 
M. Kuklanku, H. Kursówna, Z. Kursówna, M. Le
szczyńska, U. M.nchajówna (z odzn.), J . Malinow
ska., J. Marfiakównn, S. Matjrsówna, A. Nawtjow- 
skn (z odzn.), K. Nicdojadlówna, B. Olasównn, F. 
Osiekówna, 8 . Pałkówna, B. Perczówna (z odzn.), 
K. Pietrzykowska, M Fiętkówna, Z. Piżlówna, J. 
Polaczkówna, R. Reichówna, A ‘ Roskosz.ówna, W. 
S irlińska, Ił. Sawryezówna, W. Sierosławska, I. 
Skowronkówńa, L. Sosnowska, K. Szclawsk-a (z 
odzn.), II Taturczuchów na, A. Węglówna (z odzn.), 
Z. Zimnalów na (z odzn.).

NIESU.MIE NNA SŁUŻĄCA. Organa policji are
sztowały 23-letnią Stanisławę Uryehównę, służącą, 
która w- ubiegłym roku skradła na szkodę p. Amn- 
Iji Lieblingowej, zamieszkałe, przy ul. Starowiśl
nej 34, zloty zegarek męski, srebrną cukiernicę, 
szczypce i łj"żerzki, wartości ponad 3 miljony mk. 
ZłodziejKa po kradzieży zbiegła ze służby i ukry- 
wafa się do tego czasu.

SKRADZIONA KLACZ. Ubiegłej nocy skradzio
no w Podgórzu z pastwiska obok cegielni przy ul. 
Kalwaryjskiej klacz 12 letnią, w aności około 2 
miljonów marek.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.
KOMITET BUDOWY KOŚCIOŁA PARAFJAL- 

NEGO W PRUDNIKU CZERWONYM zaprowa
dził złotą. Księgę pamtotkową fum] a torów i dobro- 
dziojów kościoła parafjalncgo w Prądniku Czerwo
nym i zaprasza wszystkich do wpisj^wania się do 
tej księgi i składania ofiar na budowy kościoła. 
Fundator kościoła składa przynajmniej 500.000 
mk., dobrodziej kościoła przynajmniej 250.000 mk.; 
członek wspierający przynajmniej 100.000 mk. Po
wyższe kwoty można złożyć jednorazowo lub w 
kilku ratach miesięcznych.

NA OŚWIATĘ I DOM ŻOŁNIERZA POLSKIE
GO odbędzie się wielki kiermasz na Błoniach w 
najbliższą niedzielę.

KONFERENCJA RODZICIELSKA w  sprawie 
szkiił wydzialewych odbędzie się dnia 10 bm. w  
niedzielę o godz. 10 rano w szkole im. Jan a  Ko
chanowskiego przy ul. Loretańskiej 16. Ze względu 
na ważność obrad liczny udział rodziców pożąda- 
ny.

i  TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW JĘZYKA 
POLSKIEGO. Na posiedzeniu Towarzystwa miłoś
ników języka polskiego w niedzielę, 10 bm. o godz. 
11 przed południem, w sali 43 Uniwersytetu, prof. 
St. Wędkiewicz wygłosi Odczyt pt. „Szowinizm i 
indv ferentyzm jęzj’kowy‘4.

(O  S \D Z I ł  CI OWACKI o  KOBIETACH? Po 
wńelkiem powodzeniu dwóch poprzednich w ykła
dów Jana  Pietrzyckiego: „Czy Mickiewicz był o- 
kultystą?41 i „Bolszewizm w przepowiedniach K ra
sińskiego44, odbędzie się jutro (sobota) o godz. 7 
wieczór w Kollegjum wykładów naukowych (Ry
nek A-B 30) trzeci z kolei w ykład tegoż prele
genta, nn niezwykle wdzięczny i barwny temat: 
„Go sądził Słowacki o kobietach?-4 Treść wykładu: 
Atmosfera niewieścia domu rodzinnego Matka poe
ty. Jego teorja miłości. Usposobienie erotyczne po
ety Wobec różnych temperamentów kobiecych. Kto 
to była Form arina^ Epizod z Marją Riehtoufcn. 
..Żona44 Słowackiego (Matylda Richihofen). Wpływ 
kobiet na indjrwidualność twórczą po ty .

WYSTAWA MŁODYCH MALARZY. W niedzie
lę, 3 bm., odbyło się w domu przy ulicy Jabłonow
skich 1. 19 otwarcie wystawy prac artystów mnla- 
17y Stanisława Borowicza i Aleksandra Morań&kie- 
go. W ystawa cieszy-się znaczną liczbą odwiedza
jących.

OEKCJA KRAJOZNAWCZO - TURYSTYCZNA
akademickiego Związku sportowego w Krakowie, 
wznawiając swoją działalność w bieżącym roku. za
prasza wszystkich miłośników turystyki i krajo
znawstwa, słuchaczów i absolwentów wyższych 
uczelni krakowskich do licznego przybycia na wal
ne zgromadzenie kunstjrtuujące, które odbędzie się 
dnia 8 czerwca (piątek b. r.) w budynku A. Z. S., 
ulica Zwierzyniecka 48, o godzinio 7 wieczorem.

Z kraju i ze świata
ROCZNICA ŚLĄSKA GÓRNEGO. „Gazeta To- 

ranna44 donosi: Wczoraj przyjął p. prezydent Rze
czypospolitej delegację wydziału wykonawczego 
Komitetu obchodu pierwszej rocznicy połączenia 
Górnego Śląska z Polską w osobach pp. dra Jarzy- 
ka i redaktora Przy były z Katowic, która zapro
siła prezydenta na tę uroczystość w dniu 17 bm. w 
Katowicach i wręczyła mu pi >mo zapraszające pod
pisano przez prezydjum honorowe Komitetu oraz 
projekt programu pobyto prezydenta na Śląsku 
Górnym w dniac-n 17 i 18 bm. Delegacja zaprosiła 
również na tę uroczystość prezesa ministrów Wi
tosa i marszałka Sejmu Rataja.

Z POBYTU DRUMONDA W WARSZAWIE. 
Z W arszawy donoszą 6 bm.: Szef biura prasowego 
ministerstw a spraw zagranicznych, minister Tar
gowski, podejmował dzisirj śniadaniem sir E rk a  
Drumuionda, sekretarza joneralnego Ligi narodów 
i p. Mantoux, dyrektora sekcji prawnej sekretarja- 
tu Ligi. Sir Drummond po śniadaniu złożył wizj tę 
ks. arcybiskupowi Rakowskiemu. Dzisiaj wieczo
rem odjechał sir Drummond do Gdańska.

NOMINACJA SEKRETARZA KOMITETU EKO
NOMICZNEGO RADY MINISTRÓW. Z Warszawy

telefonują nam: Na stanuwisko sekretarza Komi
tetu ekonomicznego Rady ministrów powołany zo
stał inżynier Stanisław Widomski, bjdy prezes głó
wnego Urzędu naftowego.

R2 I DROŻYZNA. Sfery rządowe zaniepoko!- 
jono są w zrastającą z dnia na dzień drożyzną oraz 
zupełnym brakiem na rynku niektórych artyku
łów pierwszej potrzeby, jak np. cukru. Wczoraj 
minister spraw wewnętrzną ch, handlu i przemysłu 
oraz minister skarbu Grabski odbyli w tej właśnie 
sprawie konferencję. „Jak i będzie prakiyozuy wy
nik konferencji — pisze „Rurj Por.44 — trudno 
powiedzieć, oguaniczj-my się jedjmie do stwierdze
nia, że slcry posiadające cukrownie i składj- cu- 
aru, są reprezentowane w obecnym rządzie i do
tychczas, pomimo energicznych sprzeciwów rządu 
i społeczeństwa, zajmowały się głównie wywozem 
cukru zagranicę.

NOWA OPERA RÓŻYCKIEGO. W piątek 8 bm 
\v warszawskim Teatrze "Wielkim odbędzie się pre- 
mie."1 opery Ludomira Różyckiego pt. „Casanova44.

KONGRES BADAN DSYCHICZNYCH. Komitet 
organizacyjny II. międzynarodowego kongresu ba
dań psychiczną ch w Wara/.awie podaje do wiado
mości, żo termin kongresu ustalony został na dzień 
29 sierpnia b. r. Trwać o-n będzie do dnia. 4 w rze
źnia włącznie. Zebrania kongresu odbywać się bę
dą w gmachu uniwersytetu w Warszawie.

POLSKIE TOWARZYSTWO ZOOTECHNICZNE 
W WARSZAWIE odbjdo dnia 17 maja w W arsza
wie ogólne zebranie przy licznjmr .współudziale 
członków z całej Folski, pod przewodnictwem pre
zesa profesora dra K. Malsburga ze Lwowa. Mię
dzy innemi sprawami postanowiono przjrznać ty tu ł 
członka honorowego prof. drowi L. Adametzowi 
z Wiednia za wieloletnią pracę na polu zootechni
ki wogólo i za specjalne położone zasługi dla nau
ki polskiej. Omówiono udział P. T. Z. na zjeździe 
międzynarodowym hodowców w Hadze w sierpniu 
b. r., wą-dawnictwa związanej z tem albumu-mo- 
nografji w języku polskim i francuskim. Na dele
gatów do Hagi wybrano: prof. Malsburga (Lwów), 
Prawocliciiskiogo (Puławy) i Rostafińskiego (z 
Warszawy). Na zakończenie obrad miał prof. Pra- 
wocbciiski odozjd na tem at pochodzenia owiec 
krajowych polskich; jest to sprawa zootechnicz
nie ba,rdzo ciekawa, o znaczeniu ogólnem, to też 
dyskusja wywiązała się ożjTtiona, tem bardziej, że 
referat prelegenta rzucił nowe światło na tem at, 
dotj-ehezas nieopraeowany. Przyjęto też do wia
domości, że organem P. T. Z. ma być miesięczni,, 
jaki wydawać zamierza pomorska Izba rolnicza w 
Toruuuiu, będąca zarazem członki im Towarzv 
stw'a. Następne zebranie ogólne odbędzie się po 
ferjach akademickich w październiku b. r.

TAJEMNICZE SAMOBÓJSTWO. Z Warszawy 
donoszą 5 bm.: Maszj-nista pociągu pospiesznego, 
zdążającego z Krakowa do Warszawy, zauważył, 
że przed stacją w Granicy stoi na torze jak ;ś  męż
czyzna. Mimo sygnałów, nieznajomy ów nie scho
dził z toru — w chwili zaś, gdy pociąg znalazł się 
tuż obok, z zasjąm wyskoęzył jakiś osobnik, k tó
ry wtrącił owego mężczyznę pod maszynę. Pociąg' 
którego już nie zdołano wstrzymać, obciął nie
szczęśliwemu głowę i nogi. Ja k  zeznaje maszjmi- 
sta, denat w chwjli, gdy padał pod maszynę, prze
żegnał się. Świadczyłoby to, że mamy tu do czy
nienia ze samobójstwem Owego mężczyznę, który 
pchnął ofiarę, dotąd nie odszukano.

ODZNACZENIA DLA WETERANÓW z 63 R. 
Ze Lwowa donoszą: Marszałek Józef Piłsudski, ja 
ko Wódz Naczelny w ostatniej wojnie polskiej na
dał następującym weteranom 1803 r. order wojen
ny „Yirtuti m'Litari“ V klasy:

Oficerom weteranom: Bentkowskiemu Teofilo
wi (Piaidelskiemu), Gieślik.owskiemu Janowi, Dal- 
horowi Maksymilianowi, KLnelowi Ignacemu, Niem. 
czykowskiemu Stanisławowi, kap. wet. Ziemkie
wiczowi Kazimierzowi (wszystkim we Lwowie).

Nadt.o M. S. Wojsk, nadało odznaczenie Krzyża 
Wal. następująej-m weteranom i uczestnikom po
wstania narodowegi 1863 r.:

1) Ofic. wet. Morawskiemu Adamowi; 2) pułk. 
wet. Mimewskicniu Józefowi; 3) ofic. wet. Obcr> 
tyń.-kiemu Zdzisławowi; 4) kap. w e t Ziemkiewi 
czowi Kazimierzowi; 5; ppor. wet. śp. Kam 
brodzkieimu Alfredowi; 6) por. wet. Kępińskiemu 
Zj-giiiuntowi; 7) ppor. wet. ks. Głowińskiemu K 
zimierzowi, Chorostków (wzgl Srow. wet. 1863 r.), 
(wszystkim również we Lwowie).

Uroczysta dekoracja odznaczonych odbędzie się- 
dnia 10 bm. Odznaczenia nadane zmarłym wete
ranom zostaną wręczono najbliższej rodzinie.

ODZNACZENIE PROFESORA ROMERA. Z Pa- 
lyża donoszą: Dnia, 25 maja w wielkiej sali Towa
rzystwa geograficznego odbyło &ie uroi zyste wrę
czenie złotego medalu (precz Eugene GaBois; pro
fesorowi. i dziekanowi wydziału wszechnicy lwow
skiej Eugeniuszowi Romerowi. W  pięknem prze
mówieniu p. GranJidier podkreślił wielki® zasługi 
laureata, którego atlas i cała wmłoletnia wyoitnio 
twórcza praca naukowa przj’cząmiły się w doniosłej 
czasom w decydującej mierze do nauczenia obcych 
o Polsce, o jej znaczeniu, 'wielkości i kontoizno- 
ściach dziejowych. Odznaczenia tego rodzaju ^zło
ty  medal) otrzymało w ciągu la t kilkudziesięciu 
zaledwio nieliczne grono cudzoziemców (z Pola
ków J . Dybowski za wyprawę do jeziora Czad).

WYBÓR REKTORA POLITECHNIKI LWOW
SKIEJ. ItektoTem politechniki wybrany został re
ktor dotychczasowy, prof. inż. Juljan Fabiański.

KONirtSKATA „KURJERA LWuWSK IEGO“ . 
Numer „Kurjera Lwowsl lcgc 4 z datą 6 bm. zo
stał skonfiskowany z powoda oceny działalności 
rządu p W itosa, zawartej w tytułach artykułów.

KRWAW, WALKA Z BANDYTAMI. L P -ar 
s-zawy donoszą: Po dwudniowych poszukiwanych, 
funlyjonurjusze policji z komendy Śłonim, wykryli 
kryjówkę banujdy atam ana Szerszenia, znajduiącą 
się wśród niedostępnych bagien w okolicy le-nK 
czówki K o iy tn k a  gm. Orle. to  c*Do stoczonej 
walce, przy użyciu broni palnej, znajdujący się w 
kryjówce prej’wódca Szerszeń .oraz członkowie 
bandy: Biełusz i Krapica, ponieśli ńmiorć n? mici- 
scu, zaś bandytę Sobotni ka ujęto żywcem Z od
działu policji, składającego ńę  z 16 otolą podczas 
walki odnieśli ciężkie rany .posterunkowi: Z-'gm  
Listowski ze Slonimia i W ładysław G aliszewski z 
Lodzi. W krj-jówce bandytów, podających się 5 a 
partyzantów białoruskich, -nawziono bardzo duży 
zapas broni i amunicji lożnego P» * k -lI* rU- 
Prócz tego znaleziono znaczną- zapas artykułów 
żywuościowych oraz żywą krowę — wszystko po
chodzące z napadów rabunkowych.

W Al KA Z PRZEMYTNICTWEM na granicach 
Polski wkracza na pomyślniejsze tory. W skutek 
katastrofalnego spadku marki niemieckiej przemy
canie do Niemiec- zmniejszyło się do minimalnych 
rozmiarów; na granicy zaś cz.eskusłowackiej. gdzio 
wysoki kurs korony czeskiej stanowi zachętę dla 
przemytników, bawi od miesiąca komisja kontro 
tająca, która prowadzi bardzo cneigiczną walkę z
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D zisiaj zakończy się przesłuchiw anie świad- 
przy ścianie południowej od strony kościoła B e r-k ć w , poczem  będą przem aw iali znaw cy sztabu

icz i k ap t. S ta-

'■$ 'ystr-rttfc&r. •
greckich". Podjum dla sceny pomieszczone jestj
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na.rdwiów. O kilka metrów od 
ją się wacłdarzowo rozłożono

przemytnictwem. Komisja ta  osiągnęła już bardzo 
dodatnie wyniki zarówno w zakresie ujawnienia 
nadużyć, dokonywanych, jak też w dziedzi- ie za 
pobiegania, ich możliwości.- 

KS. ARCYBISKUP CIEPLAK W WIĘZIENIU. I dzie 1500. Krzesła podzielone będą na trzy grupy:
lewą, środkową i prawą, prócz tego krzesła pierw
szorzędne, oznaczone literą A, drugorzędne literą 
B, ostatnia grupa literą C. Przy każdej grupie stać 
będą tablice orjentacyjnc z tymi znakami, któro 
również uwidocznione będą na bidetach tak,

1 sceny rozpoczyna- generalnego m ajo r Jędrzejew i 
krzesła, których bę- rzeński. AYyiok zapadnie ju tro .

Korespondent Havasa donosi z Rzymu: W atykan 
dowiaduje się, że bolszewicy udzielili zezwolenia 
kierownikowi puntj fikalnej misji pomocy Rosji, 
Walshowi, na odwiedzenie uwiezionego arcybisku
pa Cieplaka; arcybk kuD jest mizerny i wydaje się 
bardzo w yczerpany. W atykan spodziewa się, że ar
cybiskup zostanie niebawem wypuszczony na wol
ność.

RUCH SEZONOWY NAD POLSKIEJ! MORZEM
„Dziennik Gdański11 donosi: Nad wybrzeżem pol- 
ekiem daje się zauważyć silny popyt na mieszkania 
sezonowe. Ceny poszły wskutek tego niesłychanie 
w górę. Dość zgłoszeń na mieszkania jest większa, 
niż możliwość ulokowania wszystkich tych kura
cjuszów letnicn. Jakkolwiek powietrze nie sprzy
ja, napływ pragnących w-ypocząć nad morzem pol- 
skiem jest w związku z tiudnościami wyjazdu na 
wywczasy do Gdntiska, taki, jakiego dotychczas 
nie zauważono. Natomiast w S-opotach, Oliwie, 
Brzeźnie Gdańskim td. zupełne pustki. Ceny mie
szkań sezonowych spadają wprost nieprawdopo
dobnie i niema na nie popytu. Podczas, gdy je
szcze diugo przed rozpoczęciem sezonu żądano już 
za mieszkanie przeciętnie po 30 dolarów, kosztuje 
tosamo mieszkanie 3—10 dolarów. Wogóle podaż 
mieszkań na terytorjum Gdańska jest tak  v ielka, 
że wprost uderza, jeśli się zważy, że były niedaw
no temu przecież specjalne firmy pośredniczące w 
wyszukiwaniu mieszkań.

POBICIE UCZNIÓW POLSKICH W GDAŃSKU. 
„Dziennik Gdański1* donosi o pobiciu 2 uczniów 
tutejszego gimnazjum polskiego przez kilku Niem
ców. Jeden z uczniów został do krwi pobity tę- 
pem narzędziem, tak, że musiano odnieść go do 
domu.

RUCH STRAJKOWY N \  GÓRNYM ŚLĄSKU.
P. A. T. donosi z Katowic 6 bm.: Ruch strajkowy 
w obwodzie przemysłowym na Śląsku opolskim 
rozszerzy! się. We wszystkich kopalniach, obję
tych strajkiem, wykonywano tylko najkonieczniej
sze prace. Do strajku przyłączyła się koj>ainia 

Tiediersgliick.
Dzisiaj o godzinie 3 po południu na placu Moll- 

kego w Bytomiu odbyło się zgromadzenie. Istnie
je obawa, że rucn strajkowy Tozszerzy się na ko
palnie w powiatach zabrśldm i gliwickim. Dzisiaj 
po południu załoga huty Donnersmarltu w Zabrzu, 
kopalni Adlera, Życzenie Jadwigi, w Mikulczy- 
cach, robotnicy wielkich górnośląskich zakładów 
koksu i przedsiębiorstwa Pischla, oraz zakładów 
elektrycznych w Gliwicach i robotnicy przedsię
biorstwa Hegescheidta i firmy Weichmann, odbyli 
wielki., zgromadzenia, na których rozważano kwe- 
stję przyłączenia się do strajku. Panuje obawa, iż 
do strajku przyłączą się kolejarze.

O DZIENNIK POLSKI W RYDZE. Z Rygi do 
noszą: W ostatnich aniaeh poseł polski na sejm 
łotewski Jan  Wierzbicki, składał w Rieczycy spra
wozdanie ze swej poselskiej działalności w gmachu 
miejscowego teatru. To referacie i dyskusji rzuco
no myśl powołania do życia polskiej gazety co
dziennej dla ludności polskiej na Łotwie, gdyż po 
zwinięciu polskiego organu „Głos Polski** w Ry
dze brak własnego pisma bardzo daje się ludności 
polskiej odczuwać. Poseł Wierzbicki przedstawił 
swoim wyborcom prywatny projekt założenia no
wej polskiej gazety i wydawania jej w Rydze. Per
traktacje w tej sprawie toczą się dalej.

STAN ZDROWIA LENINA. Profesor KJcm-porer, 
który leczyi Lenina 1 w  tych dmach powrócił z 
Moskwy do Berlina, oświadczył dziennikarzom, że 
Lomp cierpi, pomimo jm.yoh dolegliwości, na za
starzałą chorobę cukrową. Obok tego paraliż po
stępowy rozwinął się do tego stopnia, że na  wy- 
zdrow lenie I enina niema żadnej nadziei.

DYWIDENDY AJENCJI HAVASA. Donoszą 
z Paryża: Dyrekcja znanej na całym świecie fran
cuskiej Ajencji telegraficznej Havasa w Paryżu 
uchwaliła na rok 1922 po 100 franków dywidendy 
dla akcjonaijuszów Takąsamą dywidendę wypła
cono w roku 1921. W ostatnim roku kapitał zakła
dowy ajencji Eavasa podniesiony został z 27 mi- 
IjonóSc 750 tysięcy franków na 37 miljonów fran
ków.

KRWAWE ROZRUCHY W DURANGO. Według 
wiadomości z Meksyku, w miasteczku Durango 
miały micisce rozruchy na Go religijnem, które 
pociągnęły ofiary w ludziach. Zaburzenia spowo
dowane zostały z powodu uchwalenia ustawy, po 
zwalającej na tervtorjum parlamentu w Duranj o 
sprawować obrzędy religijne tylko 25 duchownym 
każdego obrządku. Wywołało to  niezadowolenie 
ludności katolickioj, która posiada 250 duchow
nych W czasie manifestacji przyszło do starcia 
z policją, którego rezultatem było 10 zabitych i 17 
rannych.

POLITYK \  IMIGRACYJNA STANÓW ZJED
NOCZONYCH. Emigranci polscy, angielscy, wło
scy, belgijscy i duńscy nie będą przed pu rwszym 
lipca dopuszczani do Stanów Zjednoczonych, po
nieważ liczba przepisana przez ustawę imigracyj- 
ną dla, tych krajów została już osiągnięta. Władze 
amo^y kańskie przygotowują na kongres nowelę do 
ustawy o imigracji, a  mianowicie w sprawie zró
wnania 5% obcokrajowców, zamieszkałych *w 
Stanach Zjednoczonych od roku 1899 z obywate
lami amerykańsKimi, aby w ten SDOsób osiągnąć 
wzmocnienie Imigracji angielskiej i  Skandynaw- 
sUoj, natomiast simie uszczuplić imigrację z Pol
ski, Włoch i Rosii,

JAK SIĘ ROPI AUTENTYCZNE OBPAZY.
P rzed  sądem  o kr, k a rn j m w K rakow ie pod 

przew. sędziego P a tta k a  toczy ła  się rozpraw a 
przeciw  handlarzow i obrazów  W ettsteinow i, o- 

iż 'sk a rżo n em u  o to , że szkic rysunkow y a r ty s ty  
m alarza M arkowicza, -wedle w łasnego pom ysłu 
uzupełnił farbam i i sprzedał, ja.no obraz Marko-

publiczność łatwo dostać się będzie mogła na 
swoje miejsca. Poza krzęskami i szerokiem przej
ściem, prowadzącem do schodów na I piętro, bę
dzie odgrodzone miejsce dla stojących. Krużgank' 
na I i II piętrze pomieszczą ponadto tysiąc wi
dzów. Rozkład miejsc wystawiony będzie od jutra 
w kilku punktach miasta. Bilety zamawiać można 
od ju tra (sobota 9 bm.) w kasie dziennej teatru im.
Słowackiego. Przedstawienie odbędzie się tylko w P.UCH S T R A JK O Y Y  NA ŚLĄSKU GÓRNYM.

-wieża. A rty s ta  m alarz zauw ażył jed n ak  to  fa ł
szerstw o i w niósł doniesienie przeciw  W ett- 
Steinowi, n a  k tó rego  dj ugi hand larz  obrazów  
Sehm aus, w skazał jako  n a  fałszerza obrazu.

Podczas rozpraw y -wyszło na jaw , że fałszer- produkcji, inne żelaza walcowane na 78C 
stw a dopuścił się nie W ettste in , lecz Schinaus, dów marek, wreszcie wytwory szłathetne 
k tó ry  po sfałszow aniu obraza sp rzed a ł go, ja 
ko p racę M arkowicza, W ettsteinow i.

W obec tak iego  stanu  rzeczy trybunał uw ol
nił W etts te ln a  od w iny i k ary , a  p ro k u ra to r 
S taw arsk i zażądał ak tów  dla w drożenia docho
dzeń przeciw  Schm ausowi.

a r ien ii
razie zupełnie pewnej pogody, o czem publiczność 
będzie w odpowiedniej formie powiadomiona.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj przed 
ostatni raz „Matka Jugowiczów". jutro „Judyta*; 
Ilcbbla, k tóra obecnie powtórzoną będzie tylko 
dwukrotnie. Dyrekcji powiodło się pokierować 
sprawą urlopów letnich zespołu artystycznego tak, 
że w najbliższym czasie utrzymać będzie można \v 
repertuarze sztuki, których zdjęcie z afisza zapo
wiadano, IV niedzielę 10 bm. zatem po południu 
grany będzie „Popas króla Jegomości**; wieczorem 
„To, co najważniejsze**. Najbliższa premjera sztu
ki norweskiego pisarza „Anny Pedersdotter** Wicrs 
Jensena będzie pod względom -wykonania wyjąt
kowym wypadkiem. W głównych rolach kobiecych 
wystąpi bowiem obok p. Wysockiej p. Irena Sol- 
ska-Grosscrowa, zaproszona przez dyrekcję na sze
reg występów", główną zaś rolę męską kreuje p. J. 
Sosnowski. Będzie to istotny festiwal sztuki aktor
skiej w wielkim stylu.

OPERA I OPERETKA. Zespól operetki kra
kowskiej powrócił z gościnnych występów w Biel
sku. gdzie zdobył nadzwyczajne powodzenie, zwła
szcza operetka polskiego autora Wł. Koterbskiego 
pt. „Sąd miłości** przy wysprzedmej widowni była 

,żywo oklaskiwana.‘ Dziś premjera tej operetki w 
Krako'wio w uzupełnionej inscenizacji, zastosowa
nej do miejscowych warunków. Ud-zial biorą naj
wybitniejsze siły naszej operetki. Specjalną atrak
cją będzie taniec diabelski układu E. W ojnara w 
Ul akcie. Operetka ta  powtórzoną będzie jutro w 
sobotę 9 bm. o g. 7*45 i *w niedzielę. W niedzielę 
po południa niezrównany „Bal maskowy“ w dobo
rowej obsadzie premjerowoj.

Z „BAGATELE*. Dziś po raz pierwszy ujrzy 
światło kinkietów w „Bagateli** komedja Caiia- 
t e t ‘a I de Flors‘a pt. „Miłość czuwa** w pierwszo
rzędnej obsadzie. Główne role odtwarzają pp. Ma
licka, Węgierko i Kwiatków ski, pozostałą obsadę 
stanowią pp. Kolman, Sznage-Andruszewska, Tro
janowska, Gorayska, Szreniawa, KUszewski, Ka
den. Reżyseruje p. Węgierko, ■ * i

MARJA CHORĄŻYNA-WęDRYCHÓWNA I EU- 
GENJUSZ MAY, znani artyści operowi, którzy wy
stępami swoimi zdobyli sobie entuzjastyczne uznjt- 
nie prasy i publiczności, wystąpią w Krakowie z 
jedynym koncertem, a to wc wtorek 12 bm

S"»- REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Piątek, S bm.: „Metka Jugowiczów**.
Sobota, U bm.: „Judyta".
Niedziela, 1 bm. po pot- ,-Popas króla Jegomości'*; 

wieczorem: „To co najważniejsze**.
TEATR OPLPA 1 OPERETKA:

Piątek, 8 bm.: „Sąd miłości", I DyA
Sobota, 9 bm.: „Sąd miłości**..
Niedziela. 10 bm. po poi.: „Bal naukowy"; wieczo

rem: „Sąd miłości'*.
'  ' mTEA R BAGA fF. LA",

Piątek, 8 bm.: „Miłość czuwa".
Sobota, 9 om. po poi.: „Musisz być moją"; wieczo 

rem:-..Miłość czuwa**.
Niedziela. 10 bm. po poi.: „Musisz być moją"; wie

czorem: „Miłość czuwa**.
Poniedziałek, 11 bm.: „Miłość czuwa".
Wtorek, 12 bm.: „Miłość czuwa",

PROGNOZA NA PIĄTEK. Zachmurzenie zmien
ne, mi o, cami przejściowe deszcze, temperatura 
nialu zmieniona, słabe wiatry z kierunków zachod
nich.

r- V
V , na - ■»- - ; J

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali: 
4904-7 (4 ceg.) Pamięci Wacława Makowskiego; 
4908 9 (2 ceg.) Pamięci Józefa Franaszka, załóż. 
Tow akc. „J. Franaszek w W arszawie“ ; 4910-11 
-  ceg.) Fam1 'ci Jan a  Franaszka, dyr. To.ff. „J. 

Franaszck ,v W arszawie", 4912-3 ceg.) Wiad. 
Loewenstfnowi, oyr. labr. „Ostrówek" w dniu ślu
bu ro’‘ouucy; 4914 5 (2 ceg.) Franciszek Misie
wicz z Nałęczowa; 4916 Zygmunt Łazarski w W ar
szaw ie; 4917 Jul ja  i Władysław Łazarscy w War- 
szaSvie; 4918 1 irakarnia W. Łazarskiego w W arsza
wie; 4919 Konrad Kmita — od przyjaciół i 4920 
Dom handlowy B. Krygier; puzatem klasy VI-te 
p n n . im. Zamoyskiego w Warszawie złożymy 100 
tysięcy marek na cele odbudowy Wawelu.

TEATRY KRAKOWSKIE:
TEATR NA WAWELU. Dzisiaj ukazał się wy- 

jO-u ' ij  ̂przez kierown: two odbudowy Wawelu 
ku" w  nn’ow<'- oa Drzcdstawienie „Odprawy posłów

L szli sadowej
PROCES PR YSCWY O OBRAZĘ CZCI W  pią

tek 8 bm. rozpoczyna się przed trybunałem sądu 
przysięgłych w Krakowie dwudniową rozprawa 
prasowa o obrazę czci. W  roli oskarżyciela Wystę
puje inspektor szkolny powiatu limanowskiego p. 
Franciszek Solecki, przeciw drowi Stanisławowi 
Flisowi, adwokatowi w N. Sączu, ks. Józefowu 
Szewczykowi, proboszczowi w Tymbarku, ks. Mi
chałowi Sroce, proboszczowi w Jurkowie i red. 
odpow. „Głosu Narodu". Przedmiotem roznrawy 
będą artykuły oskarżonych, ogłaszane w „Kurje- 
rzc Codziennym", „Glosie Narodu" i w „Ludzie 
Katolickim", wymierzone przeciw inspektorowi 
Soleckiemu i przedstawiające w ujemnem świetle 
jego działalność urzędową. Obecna rozprawa jest 
ostatecznym epilogiem dłuższej kampanji, prowa
dzonej przez obie strony od r 1916, która wywo
łała już cały szereg skarg i wyroków o obrazę czci 
pi zed zwykłemi sądami kamemi w Nowym Sączu. 
Rozprawa ta  na tle stosunków szkolnych na pro
wincji odbędzie się pod przewodnictwem sędziego 
dra f  rąezkicwucza. Obronę oskarżonych objęli adw. 
di Ostrowski > dr Zakrzewski.

ECHA ZGROMADZENIA PRZED- 
W YBORCZEGO.

Y lcz jra j przed trybunałem  sądu  przysięgłych 
w  K rakow ie staw ał 26-letni S tan isław  Żai uk. 
urzędnik k asy  chorych w T arnow ie, oskarżo
n y  o w ystępek  z parag r. 302 u. k.

W edług ak tu  oskarżenia m iał Żarek na  zgro
m adzeniu proedw yhorczem  w  Jadow odkach, od
bytom  dnia  15 października u. r., w yrazić  się 
wobec słuchaczy ujem nie i obraźliw ie o dzia
łalności duchow ieństw a.

Obwiniony tłóm aczył się na. rozpraw ie, że nie 
użył zarzuconych m u słów  oLraźliwych, jed y 
nie w ystąp ił przeciw  zajm ow aniu się duchow 
nych  polityką. Zeznania św iadków  w ypadły  
sprzecznie.

Po przeprow adzonej rozpraw ie sędziować 
przysięgli 6 głosam i odpowiedzieli ta k , zaś 3 
nie.

W obec tego w erd y k tu  try b u n a! w y d ał w y
rok  uw aln iający  Żarkę od w iny i k a ry .

R ozpraw ie przew odniczył sędzia Św iądrow - 
ski, w otow ali Czernecki i M uennieh, o skarżał 
p ro rk . Schw arz, bronił adw . d r Eosenzw eig.

GLCSNA AFERA SZPIEGOWSKA.
W czoraj w czw artym  dniu rozpraw y przeciw 

urzędnikow i w ojskow em u M ichałowi Taborow i 
i w spólnikom , oskarżonym  o zbrodnię szpiego
stw a, sąd  p rzesłuchał k ilk u n astu  dalszych 
św iadków s y-*** . 'o ' ,

Bytom, 7 czerw ca (AW). W edług  ostatn ich  
wiadom ości, s tra jk  w rewirze górnośląskim roz- 
szerezył się. Obecnie p rzystąp iła  do s tra jk u  
kopalnia „F iedlergliiek". S trajk  zdaje się prze
rzucać rówmież na Gliwice i kopalnie w Zabrzu.. 
W  zw iązku z obecną sy tu ac ją  udbyło się zgro
m adzenie rad  załogow ych, górnośląskich  tram 
w ajów , k tó re  rozwuiżalo spraw-ę ew entualnego 
p rzystąp ien ia  do stra jku .. Policji k n  n u n a b u j 
w  Hucie K rólew skiej ud ak ę  się w paść na trop 
planu komunistycznego, mającego na cela wy
sadzenie w powietrze elektrowni w Chorzowie. 
Spiskowcom chodziło głów nie o unieruchom ie
nie zakładów chorzowskich. Przedsięw zięto 
cały  szereg  aresztow ań.

NIEPOKOJE W LIPSKU. "W 
Lipsk, 7 czerw ca (AW). W czorajsze dem on

strac je  bezrobotnych przybrały prawie że groź
ny charakter. Zaatakowano nawet czynnie po
licję, przyczem raniono cały szereg fwnl-cjona- 
rjuszów służby bezpieczeństwa. Dziek* energii 
i tak tow i policji, nie przyszło do pow ażniej
szych zaburzeń.

OFIARY ROZRUCHÓW W LIPSKU. 
Berlin, 7 czerw ca (PAT). W edle doniesienia 

„Y ossische Zuitung" z L ipska, liczba zabitych 
podczas wczorajszych demonstracyj wynosi 7 
osób, a 100 osób jest rannych. W edle doniesie
n ia  „Lcipziger N achrich ten" było w czoraj 10 
zabitych, 37 ciężko rannych, w  tern 15 pohejan- 

. V>Al' i t ó  . -Sm*X
Ą i W  STRAJK ROLNY. ^*v

Wrocław, 7 czerw ca (PAT). Strajk robotni
ków rolnych rozszerza się. S ocjalistyczny zwią
zek robotników  rolnych zam ierza proklam ow ać 
s tra jk  generalny , jeżeli nie uda  się porozum ieć 
z w łaścicielam i. Kolo S teinau  przyszło do cięż
k ich  w ykroczeń. Bandy strajkujących, liczące 
203—300 osób, napadają na majątki ziemskie.
NIEZADOWOLENIE WŚRÓD FUNKU JON A- 

RJUSZÓW FAŃSTWOWYCH.
Berlin, 7 czerw ca (AW). W  zw iązku ze w zra

sta jącą  drożyzną, poczyna się tak w szeregach 
trezędników państwowych jak i robotników 
zatrudnionych w zakładach państwowych i 
gminnych, wyraźne niezadowolenie z dotych
czasowych podwyżek, oraz skłonność do przy
stąpienia do biernego oporu. Oświadczenie pre-

H lO T if id i
zyden ta  B anku R zeszy w  spraw ie niepow odze
n ia  akcji, w zm ocnienia kursu  m ark i, w yw ołało 
now a f?lę zwyżkową na w czorajsze] giełdzie 
berlińskiej, co uw ydatn iło  się najlepiej w kursie 
do lara  dosięgającego cy fry  77.000.

ODEZWA SOCJALISTÓW DO RZĄDU.
Berlin, 7 czerw ca (AW). N adzw yczajny 

w zrost drożyzny w Niem czech będący  konse
kw encją  spadku w alu ty , sk łonił niem ieckich 
socjalistów  no w niesienia w ,tej spraw ie in te r 
pelacji. F ra k c ja  parlam en tarn a  socjalnej dem o
k racji zw racając uw agę n a  niebezpieczeństw o 
katastrofy politycznej i gospodaraczej, k tó rą  
może pociągnąć za sobą zwj żka cen, w ystoso
w ała do rządu  następu jące  py tan ia : 1) Gzy rząd 
p rzystosow ał już w sparcia dla bezrobotnych, 
pensje urzędnicze i robotnicze, do w zrostu  ceu. 
2) Co zam ierza rząd  w przyszłości w tym  k ie
ru n k u  zrobić. W reszcie 3) jak ie  k rok i zam yśla 
rząd  podjąć, by  przeszkodzić dalszem u sp ad 
kowi m ark i oraz zaham ow ać spekulację dewi
zową, oraz czy jest zdecydow any zcentralizo
w ać i poddać kontro li obrót dewizami. Od od
powiedzi, jakiej udzieli rząd  na  te  py tan ia , u- 
zależni niemiecka socjalna- demokracja swoje 
stanowisko wobec rządu. Nie jest w ykluczone, 
że w razie niepom yślnego rozw iązania posta 
w ionych rządow i pow yższych zagadnień, przej
dą socjaliści do ostrej opozycji względem obec
nego gabinetu.

KATASTROFA MARKI NIEMIECKIEJ.
Berlin, 7 czerw ca (AW). U la w yjaśn ien ia 

przyczyn załam ania się ak c ji rządu  d la wzmóc 
nicnia k u rsu  m arki, utw orzono w łonie p a rla 
m entu  niem ieckiego specja lną  kom isję. N a o- 
sta tn iem  posiedzeniu te j kom isji w yjaśn ia ł pre
zyden t B anku R zeszy łącznie z bankierem  
Loebem, pow ody niepow odzenia akcji rządo
wej. Ich zdaniem kursu marki podtrzymać już 
nie można, gdyż inflacja osiągnęła nadzwy
czajne wprost rozmiary. F iasko  pożyczki dola
rowej przyśpieszyło jeszcze ten  proces, k tó ry  
s ta ł się pow odem  ta k  niskiego stan u  w alu ty  
niem ieckiej. W  zw iązku z tern, państw ow y k o 
m isarz g iełdow y dal w yraz przekonaniu , że 
raczej zagran ica ponosi w inę obecnego stanu  
rzeczy, jak  g iełdy  k rajow e, gdyż gw ałtow ny 
spadek  m arki by ł reakcją  n a  n iekorzystne 
przyjęcie m ow y niem ieckiego m in istra  spraw  
zagranicznych.

ści 78 9 procent produkcji, tworzyw." górnicze dl? 
torów kolejowych na 93 miljardy 500 miljonów 
Toruniu, będąca zarazem członkiem Towarzy 
wszelkie na 490 miljardów, to znaczy 98.9 procent

80 miljar- 
na 290

niljardow , względnie 65 i pół procent produkcji, 
czyli ogółem wysłano do Ni&niec preduatów but 
na sumę 2 tryljcny 68 miljardów S59 miljonów ma
rek.

Obecnie sytuacja wskutek cki narji zagłębia 
Ruiny przedstawia się tak, że zapotrzebowanie do 
Niemiec na półwytwory zwiększyło się, jak  dotąd, 
o 20 procent, a ua wyroby uszlachetnione zmniej
szyło się, oprócz zapotrzebowania na wysokie ga-: 
tunki stali.

-:w« -
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Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na 171 ku dewizowym 
z powodu małej podaży, przy drżiin popycie, roeh 
słaby i brak materjału. Nielicznych transakyi doko
nano wszystkiemi gatunkami, z ^yjątldem Paryża i 
Berlina, którcmi nie roi iono, w ii ód lalszego, jeszcze 
silniejszego niż dotychczas nastroju zwyżkowego. 
Kursy zrobiły uowe rekordy.

Po dłuższej spatji ożywił się znacznie dział akcyj 
przrmysłowTch i handlowych i choć obroty były tylko 
s.cclnie, tendencja panowała jednak zwyżkowra i 
wszystkie prawie papiery yc-.-iawiły orydatrie kurs. 
któiy spadł do śmiesznie nhkiego poziomu, jeśli się 
uwzględni cliochy tylko spadek naszej waluty w 
dniach ostatnich.

W akcjach bankowych z,i-!ój. Pokonano transakeyj 
tylko Małopolskim po kureie mocniejszym. Papiery 
procentowe bez obrotów.

C E D U Ł A  K U R S O W A
z dnia 7 czerwca 1923.

Walufy i dewizy:

Dolary Pt,„Zj. ' ) 
Funty sztcrl. t . 
mmiii szwajc.
Ićorony austr.
Korony czeskie

Akcje barkowe:

Gi/tćwka

NASZA KOMUNIKACJA LOTNICZA.
W ministerstwie kolei żelaznych odbyło się 

picrwwze posiedzenie komitetu lotniczego, powuła 
nogo przez lo ministerstwo na mocy odnośnego 
rozporządzenia Rady ministrów Na posiedzeniu 
omawiana była sprawa rozwinięcia i utrwalenia 
cywilnej kcmunikacj1 lotniczej w Polsce.

WoĘpe braku rozwiniętego u nas pizemysiu lot- 
Liczego, komunikacja ta  powstać może tylko przy 
wspólnych wy tężonych wysiłkach rządu i spole

kow aniu poprzednio przyznanych  Ł redytów 
N adto  m inisterjum  robót publicznych p ro jek tu 
je podw yższenie k redy tów  n a  rozbudow ę do 
w ysokości 200 m ilja rd ó w  m k.

M inister skarbu  w zrozum ieniu doniosłości 
roli ruchu  budow lanego d la życia gospodarcze
go k ra ju , w yraził już zgodę n a  to  podw yższe
nie. W  bieżącym  tygodniu  now ela do ustaw y  
o rozbudow ie rozpatryw ana będzie przez radę 
m inistrów , poczem  złożona będzie Sejmowi. Z

Pol. Bank Przem. 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziem. Bank Kred. 
Powsz. Bank Kred. 
Bank Iinmercj.
Bank Zw. Sp. zar.

Akcje Tow. banu 
Pol. Tow. hundl. 
Tmpex '—
PLanna 
Polski Glob 
Hoitwig 
Polbal
Żegluga Polska

Czeki 
61800—. Y50 

284000—"288000 
-1300—11500 

0 89—0*90 
1875—.890

Transakcja

&

3 /  i
✓

Zieleniewski 
Cegielski | 
Parowozy 1 ( 
Automotor 4 
Potęga 4  
Trzebinia “
Pocisk k 
Górka 
S ersza 
Tcpege 
Polska Nafta 
Pokucie 
Oikos ‘
Pezet
Strug ^
Huszcze Trzebinia
Krakus
Chodorow
Ćmielów
Eicktr. Sit n za
Niemu jo wski
Fab. kap. Myślenice

13000 18000
15060 25000 r t  **•
12600 16000 14000
ITOOfl 22000 l ix v
lftó.0 201 00

‘
!  * ■ . f w

7fK’0 ' iOOO
135600 1456.00

lewych:
12060 17900 12500—15500
16. 0 1500 lOOti—lz 50

feOOO 57000
2500 3(4)0 2800

35050 45000
15000 20000
4060 5000 42"0—4600

lysiowycli:
356000 37ru00 350000—36500'*
45000 ‘iOOOO e80u0—58O00
RO000 65000. 80000—
13000 17000

190600 2100u0
50000 57000 51000—5500"
35000 42000

336x40 350000 3300^—350000
215;,60 2350C0 21500(j—2850#Q
95060 120000 9600u—x20000
23000 27000 23000—27000
20000 25000

100060 110000
10(100 i 5000
1800.0 2uu00  ̂ł  ^  t v » ;

95000 105000 100000
48000 53000 50000

140000 160000 142000—li*Q0(t>
53000 58600 650cX)
26000 25000 210(>0—23800
50000 55000 -

14000 17000

czeńotwo. To też ministerstwo kolei, któremu przy- k redy tów  na  m ocy te j ustaww skorzysta ją  prze
dzielono sprawy Iotniciwu cywilnego, popierać bę uew azystkiom  spółdzielnie m ieszkaniow e, 
dzio przedewszystkiem inicj‘a.tyw'ę prywatną, w ^ ’ —
czem bętizie popierane przoz minisueretwo spraw 
wojskowych, ministerstwo skarbu, oraz minisTeJ-- 
stwo poczt i telegrafów.

Dotychczas istnieją tylko dwio linie komuiiilca- 
cyjne lotnicze, 10 jest: Warszawa—Paryż, Towa
rzystwo żeglugi powietrznej w Polsce, oraz 
Gdańsk—Warszawa—Lwów, Towarzystwo Aero- 
lloyd, stanowiąco razem około 870 km. w linji po- 
wietrznej. Oba towarzystwa funkcjonują spraw
nie 1 wykazują stały rozwój przewozów. Obecnis 
ministerstw o kolei zamierza zawTzeć umowę z To 
warzystwem Aerolloyd dla uruchomienia linij po
wietrznych: Warszawa—Kraków—Zakopane, War- 
szawa—Poznań—Granica państw a, jako część linji 
międzynarodowej w kierunku na Amsterdam do 
Anglji. i Lwów—Granica państwa W kierunku na 
Bukareszt.

Celem udogodnienia komunikacji, ministerstwo 
kolei przystępuje do budowy dworca lotniczego w 
Warszawie na  polu Mokotowbkiem, oraz han na
rów dla samolotów w W arsziwio i Lwowie. Poza 
tern ministerstwo aąży do utworzenia dobrzo wy 
szkolonej kadry pilotów polskich, dla pokrycia za
potrzebowania istniejących i mających powstać 
lirij.

Również dążyć będzie ministerstwo do spopula
ryzowania wśród polskiego społeczeństwa iJei lot
nictwa, tak  przez zachęcenie do korzystania z po
wietrznych środków komunikacyjnych, jako też 
przez rozszerzenie wiedzy lotniczej. Komitet lotni
czy w o rrazystkic.il tych sprawach jest poWołany 
do wspótpracy z ministerstwem kolei.

Regularność przelotów i przewozów doszła na 
linji Warszawa—Paryż do 74 procent, na linji zaś 
Gdańsk—Warszawa—Lwów do 87 procent. Tary
fy uległy obniżeniu. Za bilet pasażerski na linji 
W arszawa—Paryż płaci się obecnie do 610 fran
ków1, a na linji Gdańsk—YYarszawa—Lwów cena 
biletu odpowiada ccnio biletu kolejowego pierw
szej klasy.

Frekwencja, zwłaszcza obrót poczty i przesyłek, 
w 7 ras ta stale. Nieszczęśliwych wypadków na li 
njach polskich z samolotami w okresie dwa i pół 
roku istnienia komunikacji lotniczej nie fcylo.

Dz:ał ekonomiczny
* KREDYTY NA ROZBUDOWĘ. Ustaw a o 

rozbudowie przewidywała udzielanie przez rząd 
pożyczek na cele budowlane dó wysokości 20 
miljardów marek. K redyt ten cddaw na został 
wyczerpany; obecnie ministerjum robót publicz
nych przygotowało projekt noweli do tej usta
wy, zawiera jący zmiany, k tóre okazały się ko- miljonów, względnie l i/2 procent produkcji, pół- fl f ł V  C l i  f
niec7.ne.mi na mocy doświauczuiua piz; .wydat- wytwory walcowane na 264 miljardy marek w ilo- i ł  i  V W u l m > V :w W

* CENA EMISYJNA BONÓW SKARBOWYTH.
Na podstawie ustawy z dnia 22 marca 1923 roku 
w przedmiocie wypuszczenia 6-procentowych bo
nów skarbowych, minister skarbu ustanowił cenę 
emi.yjną 6-proccnlowych złotych bonów skarbo
wych sorja I A, L, B, i I. C na 9 500 marek pol
skich za 1 zloty. Nowa eona emisyjna obowiązuje 
z dniem 7 czerwca 1923 roku,

* PRODUKCJA ZAGŁĘBIA BORYSŁAWSKIE- 
GO. Trodukcja zagłębia borysławskiego w marcu 
wynosiła 1.300 cystern na 10.000 kg. ropy w poró
wnaniu z marcem 1922 r., wyknzjąc nadwyżkę w 
ilości 113 cystern, co jest częściowo wynikiem no
wych dowierceń, n. p. w kopalniach Franciszka, 
Tustnnowice i innych. Stan szybów w Borysławiu, 
T astarow icaih i M rażricy w marcu przedstawiał 
się następująco. We wierceniu 117, produkujących 
ropę i gazy 333, tylko gazy 30, w montowaniu, re
konstrukcji, instrumcntacji i t. p. 136, czasowo nie
czynnych 140, razom 639.

* PRZYMUSOWY ZAKUP ROPY BRUTTO- 
WE J. Dnia 1 hm. weszła w życie ustawa, sta
nowiąca, że państwu przysługuje prawo przy
musowego zakupu naftowej ropy bruttow ej po 
cenie targow ej d la  Państwowej Fabryki Olejów 
Mineralnych w Drohobyczu.

* TARYFY KCLEJOWF Z W arszawy tele
fonują nam: Ministerstwo kolei zajęte jest o- 
becnie zbieraniem m atcrjalów, mających służyć 
jako podstawa do rewizji taryfy towarowej. 
M aterjaly te, otrzymane ze sfer przemysłowo- 
handlowych, będą rozwmżine wr przyszłym 
miesiącu. Do tego czasu żadna zmiana w tary
fie towarowej nie jest przewidziana.

Odnośnie do taryfy osobowej wdadze kolejo
we rozpoczęły obecnie zbieranie danych, doty
czących frckwrencyj ruchu osobowrego. Istnie
ją  pewne jeszcze nie stwuerdzone dane, ż °  frek
wencja ruchu osobowego mimo wyjazdów se
zonowych nie spadla, skutkiem czego podwyż
ka taryfy  osobowej uznana iest za niewskaza
ną,

SPRZEDAŻ KONI DLA OSADNIKÓW. Z
W arszawy telefonują nam: Ministerstwo skar
bu zawiadomiło ministerstw1© spraw wojsko
wych, że ze wrzglądów zasadniczych, jako też 
ze względu ma udzielenie kredytów  osadnikom 
nie może zgodzić się n a  sprzedaż osadnikom i 
inwalidom wybrakowanych koni wojskowych 
po cenie szacunkowej.

NIEMCY ODBIORCAMI HUT ŚLĄSKICH. 
Z Katowic donoszą: Głównym odbiorcą produkcji 
Łut śląskich w roku 1922 były Niemcy, jak  widać 
z następujących danych: Odlewy stalowe i żeliwne 
na sumę 112 miljardów marek polskich w ilości 90 
procent produkcji, surówka na 8 miljardów 350 
miłjonow, względnie 1 Ib procent produ

GIEłDA WARSZAWSKA. (7 czerwca). Podane cyfry
rozumieją się w tysiącach marek polskich: Bank dy
skontowy 2o5—260—275, Bank han Iłowy Warszawa 
300, Bank dla kandiu i przemysłu Warszawa 84—80, 
Bank kredytowy Warszaw i 60—80, Bank przemysło
wy Lwów 14—13*25, B ,k zachodni 255- 560—355, 
bank zw. ;p. zar. 140. ńoic ąotasowc 250, Puls 205, 
Wildt 19, Ozęstoeire 587—570, C ukier W: rszan a 750 
810—780. Firl y 58—7251, 4 i 5 emisji 50—48, Drre-'. 
wny przemysł 17—19.34, Cegielski 13-—T„—50, Mw- 
dizejOw 250—255—250, Ouhwein 45—1514, Rudzki 
70—76—74, 3 emisja 70—767—*, Ursus 20u—215—: 
20734, Parowozy 89—32—8514, Zawiercie 5.40U.001,— 
5.700.600—5,650.000, Elektryczność sasO, Spirytus .50- 
155—150, Polska hafta 23— 2£—25, Lenartowicz 20—■ 
25—2414, NorbK i 6 0 -4 3 - 6214, Bdpol 914—13, Skore 
garb 1 i 5 emisja £6. .3 emisja 1334, Kijowski 11"— 
100—110, Czersk 375—bGO Goslawicu 180—185—180,1 
Michałów 215 -200—29714, Węgiel 140-135—145, LU- 
pop-Rau 48—58—5514, Ostro> ec 220—255—260, 
emisja 190—220—21C Starachowice 215—237—235, 5i 
enusja 21214—225—22214, Pocisk 37—3Ł. Zieleniew
ski 310—340, Żyrardów 8,000.000, Nobel 110—130—126, 
Chodorów 14254—140.

W alu*y: Dolary Si. Zj. 6250*1—61900, sprzedaż 622001 
kupno 0I6OO. korćmy czeskie 1895—18C5, maiki nic-, 
micclde 0-78—9*77. «

Czeki: Beliria 3550—3567. kupno 3533, Ber1 n 0 <8—r
0"

895.000—2S8.0Ó0! sprzedaż. 239.450. kupno 286.550, N.j 
Y oif 12500—61900, sprzeuf* G2200, kupno 61690, N. 
Y o rk  drobno sp*zea*ż 62150, kup; o 61050, Pai ‘ ż 4060 
3990, sprzeda , 41.10, kupno 3970, Praga 1805^1865, 
Szwajcaija 1150*'—11550, sprzedaż lii50 , W iedeń  
0 83—0*81, sprzedaż 0*8214, kupno 0*7914, Y. 'ochy 
2975.

Papiery kuracyjne: Miljonów ka 1725—17(i0, 4 -2 %
kred. ziemskie za 100 rubU 430u—4100, b% Warszawy 
365—325.

GIEŁDA LWOWSKA. (7 czerw_a) Ameitknikkie 
61750—62250, trans. 62000, czeki 61750—62250, tians. 
02000—63500, drobne 61000—61500, kanadyjskie 59500 
60000, dwnary 540—5C0, czeki 560—58u, angit Iskie
288.000—239.000, czeki 289.000- 2&1.50C. tran.-. 29O.0O0 
291.000, belgijski* 3480—2500. czeki 3COO—3530, fran- 
cusU( 4000—4040, czeki 4030—4070, trans. 40o0— 
4100, hoiende-slde weki 23400—23700, trans. 23500, 
austrjackie 0*83—0*85, czeki 0*83—0*84. czeskie 1875- 
1900, czcld 1875—19(i0, trans. 1850—1900(.'węgierskie 
12*20—12*40, czeki 12*30—12'50, rumuńskie ŁiO—310, 
czelu 30o—310, włoskie 2900—293C, czeki 2940—2970, 
niemieckie 0'feÓ—0*85, czeki 0 80—0*85, trans 0*84— 
0*84’4.

GIEŁDA SZWAJCARSKa . (7 czerwca). Berlin.

Warszawa 0*00 98, Wiedeń 0*00.78. austr. korona stem
plowana 0*00.7854. i,

Odpowiedzialny redaktor 
M I C H A Ł  K O U O P I N S K L
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K ^ d e s i a i s e .
/-rfyknły w łjm  ńJale nie pochodzę od RedancjŁ

T c e m i z y s l a i o  i  i u m u i b ł  m
W. Erabowa

przemasione na Uu f l c i j a b s k ą  6 , II. p„ udziela 
tamże bezpłatnej porady prawnej od g. 4 —6 pop,

Przy s< aca I iLCawecn, ek*atóac& \ zsp iiscb
’ pwnl ęt ej my
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Skradzione papiery na nazwisko 
Romas Andrzej wydane przez 

eech piekarzy w Sosnowcu. uraz 
legitymację wyuaną przez ma^i- 
1 rat miasta ' r sosnowcu, " nie
ważnie się. 1439

Bu c h a lfe rk a -b ila n a is tk a , z ki’
kulotnią praktyką w większych 

przedsiębiorstwach, w Banku, poszu
kuje pc3ady. Zgłoszenia pod „Samu- 
dzielna“ Ruch. Szczepańska 9. 1411

ZAKUPIĘ
każdą ilość dużych

o b r u s ó w ’ s e r w e t
Wiadomość w restauracji 

Starego Teatru. 1441

Pierwsiorzidna prasainid
ubrań męskich pod firmą

J ó z e f  B r > o s s
w Era* ow le, ul. Pai3&a 9,

(przecznica Andrzeja Potockiego),
przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
krawiectwa wchodzące i wykonnje 
dokład iie według najnowszych żnr- 

na'i angielskich.
Ceny bardzo przystępne.

1,1142 1 2

Potrzebny
n p z p lr ik  (kawaler, cbrze- 
ścijanin), znający gruntownie 
język polski i niemiecki, do 

korespondencji. 
Zgłoszenia do Kaunerji nafty 
w Liuuszy, poczta Zagórzany 

(tylko pisemne).
14ł7 1 3

Rupie parcelę budowlaną blisko 
parku Krakowskiego. Mikulski, 

Garbarska 10. 1432 2 3

Starsza p ".na, ntemka, dosku- 
naie obzaaiomiuna z pielęgnacją 

dzieci, szyciem, robo.aml ręcznem1 
’ t. P , poszukuje od 15 czerwca 
posady w Krakowie lub okolicy do 
większych dzieci lub nien*„ irląt, 
Zgło**enia pod „Dobre świaaectwa" 
lo Administracji „Nowej Reformy".

1429 2 2

jrjtim n h ^ d  Laurin K !oment, 
lad 20 H. P., 4 sooowy, lekki, 
w doskonałym stanie do sprzedana. 
,Cr»dovia automobile" Kraków, ul 
ftIikołaj'ska 2, od 3—5. 1424 3 3

f,Tnptiją złoto, srebro oraz stari 
Hi szt,nożne zęby; płacę z a  ząb od 
li —20 tysięcy mkp. Zegarmistrz 
Landau, Sienna 17. 1422 3 4

Napraw j

TOWARZYSTWO M O W Ę
reprezentujące wielkie fabryki żelazne i metalowe, krajowe 
i zagraniczne- poszukuje na Kraków i  zachodnią Małopolską 
z a s t ę p c y  f a c h o w e g o ,  w przemyśle i handlu dobrz. 
wprowadzonego. Zgłuszenia do Administracji „N. Reformy“ 
pod „ P r z e m y s ł  m e t a l o w y  4 0 9 “ .  1135 2 2

K R E M  - M Y © Ł © - P U D E R
U B f l L l & A T f t l A J Ą  C E 2 S Ę

U S U W A JĄ  W S Z E L K IE  J E J  W A D Y
w  '

I  Ż Ą D A Ć  W S Z Ę D Z I E !r?

1265 4 4
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SAMOCHODY SAMOCHODY
, , M I N E R W A “

4- i 6-cylindrowe, z  motorem hezwentylowym,
ostatnie słowo techniki samochodowej,

„ D O D ( j E “

jeden z najlepszych samochodów amerykańskich,
nadaiacy się na najgorsze drogi i piaski, poleci

„ C r a c o y i e  a u t o m o b i l e " ,  K r a k ó w ,  u l .  M i k o ł a j s k a  2
Dostawa natychmiastowa lub krótkoterminowa.
Opony >MICIIELIN« na składzie. " 1233

I I  P I E R W S Z A  M A Ł O P O L S K A  W Y T W Ó R N I A  |

M EBLI ŻELAZNYCH
A .  P O G O R Z E L S K I E G O  

K R A I Ć Ó W
11

przyjmują 8266 3 3
S E .  N I E M E T Z

Karmelicka 19.

Kurs kilimów
od 15 czerwca do 30 lipca 
w Lidze Pomocy przemysłowej 
Grodzka 13. Zapisy od 10—12. 

1437

Księgarnia katolicka
Fraków, ul. Floriańska i
otrzymała na skład kilkanaście 
osta tn ich  egzemplarzy
dzieł:

K. B a r to sz e w ic z . Księga 
pamiątkowa Konstył ucji 3 Ma
ja. Cena 2 tomuw z ilustra
cjami 4800 Mk.

£  Bartoszewicz. Anty
semit yzm w Polsce do końca 
XVII wieku. Cena 2400 Mk.

K. Bartos zew I c ł  Wojna 
żydowska w r. 1859 (początki 
atymilacji i antysenityzran). 
Cena 1800 Mk.

Pieści polskie. Najlepszy 
wybói pieśni narodowych —  
ozdobi, e oprawne w płótno 
angiel&kie, ze srebrnym orłem 
1300 Mir.

(Dzieła te oddawna są wy
czerpane w handlu księgar
skim). ąo

N r  t s l e l o n u  9 8  f i A l s A f i f l i W  u l .  ś w .  ł  a z a r z a  1 9
wyrabia meble blaszaue i żelazne, jak: łóżka dziecięce, studenckie, 
stolikowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. p.; 
umywalnie blaszane w kilku gatunkach do wyboru; kasety 
żelazne, rowerki, tresynki, saneczki sportowe, lakierowane 

i emaljowane na gorąco.
Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w wielkim wyborze.

Natychmiastowa wysyłka na prowincję. Przyjmuje również zamówienia.
O p r s e d a ż  h u r t o w n a  i  c z ę ś c i o w a  p o  c e n a c d i a b r y c z u y c i i

1320 7 7

z mojemi 185 cm olbrzymiej długości Lorelej -wiosami, które 
rai wyrosły wskutek 14-miesięcznego używania przezemnie 
wynalezionej pomady. Jestto jedyny, nznany środek do pie
lęgnowania włosów, przyśpieszania ich wzrostu i wzmacnia
nia skóry włosowej. Pomada ta sprawia u mężczyzn nełny, 
silny porost brody, nadwi już po krótkiera używaniu sprawia 
u włosów głowy i porostu brody naturalny połysk i obfi
tość i chroni je przed przedwczesnem osiwieniem aż do 

późnej starości.
Cena jednego słoika 10.000 mkp., podwójnego 15.000 mkp. 
Przesyłka pocztowa codziennie po nadesłaniu należnej kwoty 

albo za pobraniem pocztowem. 1129 3 3

Anna Csillag, Kraków, skrytka poczt. 54.

K 0 H 8 3 3 3 .
Prywatne Polskie gimnazjum w Przemyślanach rozp;snje 

konkurs na posadę polonisty, filologa, germanisty, matematyka, 
przyrodnika, historyka, do języka francuskiego, ruskiego, ry
sunków, gimnastyki z egzaminem państwowym, śpiewu, 
robót ręcznych, muzyki.

Pierwszeństwo mają siły ukwalifikowane.
Warunki wedle umowy, mieszkanie zapewnione.
Podania udokumentowane z życiorysem wnosić d 

Dyrekcji gimnazjum w Przemyślanach. 1443 12

ROK ZAŁOŻEŃ' 4 1917. ROK ZAŁOŻENIA 1917.

P R ZED S IĘB IO R S TW O  
DLA OŚWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO 

I PRtEltóSIZHlA SIŁYtimim bandura
TARTiÓW, PLAC KAZISIśERłA WIELKIEGO L. 1

pasaż Tertila — Telefon 95 
podejmnje się wszelkich urządzeń, w zakres elektrotechniki wob' 
dząc/ch, z prądu silnego, jakoteż słabego, tak w miejscu jakoteż 

i na prowincji. 6159 2 2
Skład wszelkich materjałótr elektrycznych '• technicznych. 
Własne warsztaty reperacyjne motorów i dynamo-maszyn.

DEPARTAMENT Vll M. S. W. L. 4 0 4 5 5 /2 ą. K. M. V.

P R Z E T A R G
na dostawę większej ilości skór podeszwianycb, iuchtowvch, 
blankowych, surowcowych i pergaminowych vr komisji mnuan- 
rowej Dep. VII Int. Warszawa, ul. Nalewki 4 (pokój 29), 

w dniu 26 czerwca r. b. o gudz 11 rano 
Skóry mają być wyprodukowane według opisów techni

cznych Dep. VII Int.
Opisy techniczne można przeglądać w Dt parlamencie 

VII Int. względnie w szefostwie Intentaatury D. O. K.
Ofert] n a ieży  składać w wyżej wspomnianej komisj: do 

dnia 25 czerwca r. b.,'do godz. 15-tej. Późniejsze oferty rozpatry
wane nie będą. W ofertach należy podać rodzaj i ilość skóry, 
maksymalną produkcję miesięczną, termin dostawy, cenę 
i warunki płatności.

Do ofert należy dołączyć kwit Centralnej kasj pań
stwowej, względnie jej Oddziałów na wpłacone wadium 
w wysokości J5,000.000 mkp. I)o przetargu ustnego dopu
szczeni będą tylko oferenci, którzy w powyżej oznaczonym 
terminie złożyli oferty.   1446 _

2 MAR1IUS5Y !
dla cslów budowanych, płyty do eleatrycznoati. kjminki galafiterja 

u wielkim wyborze na składzie.
C e n y  f a b r y c z n e .  1399 2 2 j

Reprezentacja Sp. akc. R1A.32RI5J1IY K I E L E C K I E
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 2. Te’efcm Nr 3421.

❖

O d ^ a ł dla zakładów przemysłowych 
bo fabrykacji wefciy drzewnej

4 wiórnic, podwójnie działających (strona lewa 
i prawa), e wydaj'notcl 150 kg wełny drzew
nej na gadzinę, fabr. Renger, wagi około 
2.100 kg;

2 prasy do wełny drzewnej, fabr Mayfarth;
1 cyrkuiari a stołowa, cała z zelaza;
1 aurom szlifierka nożów strugarki.

„GEFIA“, Towarzysiwo akcyjne
Biuro; Kraków, ui

—  obeenfo zaraz do oddania 
Parowe urządzenie kuchenne

zawierające: kocioł stojący, 7 m1 powierzchni 
ogrzewalnej, 7 kotłów do gotowania z lanego że
laza, zawartości 200—240 litrów, z cynkowanemi 
wotawk-mi miedzianemi, wszystkiemi przewodami 
rnrowemi, oprawami (mcsjąiiz') i t. d. wystarcza
jące na 2—3.000 osób, mało używane, w stanie 
prawie nowym, zdatne do nienagannego użytku.

dla zakładów przemysłowych
ica Bracka L. 6 . 1319

W y k n n rję

w yczeski: 1 oboięte włosy
yłacąc aajw ytsi ceny.

L a b o m t o r j  u m

Wyrabiam, przerabiam  i farbuję

w a r k o c z e
po cenach konkurencyjnych, 

k o s m e t y c z n e

K r a k ó w ,  u l i c a  G r o d z k a  Ł .  3 .  8887 2 2

p o l e c a

DZIAŁ I. DZIAŁ II: =  DZIAŁ IIL DZIAŁ IV.

j na ubrania mę- 
[skie,nakostjn- 
1 my i suknie 

damskie, na ubranka 
dziecięce.

pfnTNR na bieliznę i 
« IllH prześcieradła, 

f na koszule, bluz
ki i fartuchy. 

m m m  Z metra i od- 
111,1111 pasowane.

na bieliznę i 
pościel.

1CTU gładkie i 
kolorowe.

męskie
i

chłopięce
zwłasnychfabryk
konfekcyjnych.

męskie, 
damskie 

i dziecięce, 
boksowe, chewro i la

kierowe. 840

Magazyny otwarte 
od g. 8 rano ao 6 wieczór 

bez przerwy.

Wawel i muzea:
Z am ek  *<rrÓIeWRki na Wawelu zwiedza'* można -d godziny 

9 do zmroku. Wstęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
tei. 1262). firobę k ró ls w s k le , j,ró b  EH 'o k lew ic za  1 t>kai biec 
w  k a te d r z e  n a  W aw elu  zwiedzali można w dnie powszednie o go
dzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach. Groty :cr’ntc- 
nycL  w  k ry p c ie  n a  S to lc e ,  g ró b  S k a rg i w k o śc ie le  a w. P‘otr~ , 
o ra .; s k a rb ie c  N. P. M a rji zwiedzać można w chwilach wolnych 
p i  nabożeństw, za zg i azeniem się do zakryrtji. M uzeum  N arodow e, 
?nkiennice, teł. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10 — 2, za opłatą 
x500 mkp. od osobj ; zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarji 
Mnze ,m w Sukiennicach. M uzeum  im . E ry k a  h r .  C z a u sk ie t j ,  
ni. W oljka 10, wraz z lapidarjnm, otwai te z wyjątkiem wtorków 
i  piątków codziennie od godz. 10—2, za o ła tą  1000 mkp. od osoby. 
Zniżki jak poprzednio. Oom i m u z eu m  J a n a  M atejk i, nl. Florjań- 
sk t 41, dzieła zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10—2, za opłatą 
300 rnkf. od osobj. Zniżki jak poprzednio. B a rb a k a n  czy li t- zw. 
Ko<> le i  b ra m y  F lo ria ń sk ie j, za ./tek architektury i  końca XV 
i XVr w., w lecio otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
*r zgłoszeniem się w kancelarji (n :mniej u osób) za opłatą iOOOmkp. 
o ' osoby. Zniżki jak ooprzednio. S ie d li  M a r ja ;k a  w lecio otwarta 
codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zmowych za zgłoszeniem się 
w kasie muzealnej w Snkiennicach. Opłafa 100( mkp. od osoby. Zniżki 
j-k  pi przednio. M azen m  C z a rto ry sk ic h , nl. Pijarska 6, otwarte dla 
z iedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południk, o ile w te 
doi Qie przypadną święta. M ie jsk ie  M uzeum  p rzem y sło w e, u'ica 
Smoleńsk 9, teł. 1339,’ jtwarte cd lu —1. M uzeum  e tn o g ra lic z n c , 
na Wawelu orwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtork i czwartki 
5 mkp., w inne dni 100 mkp. W ystaw a T o w arzy stw a  sz tu k  
pitjA sych, pi. Szczepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od g. 10—4. 
Wstęp 6060 misp. W ystaw a p rz e m y s łu  p o is i tie ^ o  Łfgi uom ocy 
p rz e m y s ło w e j nl. Straszews-iego 1. 28, wstęo wciny od godziny 9—1 
i ud 3—6.
sotaŁHEŁetEatErHszatEasoeEsntEaiairpiBmtEatEókEorEsazsPtcatscEr-.r^t

W ładze:
W c ^ w t t i iw o ,  nl. Basztowa L. 26. tel. l i i i ;  Oodz. przyjęć: 

wojewoda od I I—J godz. urzęd.: od 8—3, dla stron ou 10—1. S ta 
ro s tw o  k ra k o w sk ie , nl. Starowiślna L. 3, teł. 3554; godziny przy
jęć: starosta od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1.

Mcgistraf, plac W W .  Świętych L. 3, tel. 4 j , godz. przyjęć w prezy 
djum miasta: rd 12—2 z wyjątkiem niodziel i świąt; godzi_iy urzędowe 
od 8—2. Dyrekaja Lolei państwowych, nlac Matejki L. 12 telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—i godz. urzęd.: od 8—3 
z .ryjatkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, nl. Krurmicza Ł. 34, 
lelefo 458ą godziny urzędowe: od 8—3. Isba Skarbowa (Władza Bkar- 
bowa II instancji na Województwo krokowskie) nl. Helc'ów 1. 2, II p., 
teleion Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12 -1 
z wyjątniem niedziel i Świąt; w binrLch godziry dla stron od 11—1.
«C 3tC 3fc-3 lC S *C 32fc5  g E j o o r a w . t s r o i l c z a i c a a r o i g z n i g ł a l s z a s g H

kabor&torjum kosm etyczne
FiahdWi BndziwJ, Grodzka 3 ,1. p.
poleca dobrze zaopatrzony zakład 
w wyroby kosmetyczne, włosowe 

oraz kupuje wyczeszki. 
ECKS“ m ZH BO lSo« j!EE*EZ3IEZDiSZ3łECH

Obuwie.

3iara Eupaa a ogłoszeń.
,:fICZCiwoŚĆ,,Biuroknpnai sprze

daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Podwale 3, obok poczty.

O g ło szen ia  p ra s o w e  i rek i?  
m y  k o le jo w e  „Hnol*", S. A., ul.
Szczepańska 9, tel. 369.
<czsics»Ł3ico»a3Si>c73grn)cało~: :a

Rewizja losów.
B iuro  re w iz ji  lo só w  p rz y  

^ o u iu  i llo rm a c y jn y  m E iben- 
sch ń tz , R ynek  8.
Sr«£0<ECXE2»ECS SI SCHS&tEa&ZHSZ*

Kbięgarnle.
Nsięgarnia i sprzedaż gazot: 

HRro*“, 8. A., ni, SzczeDańska 9, 
tel. 369.
SO S.JC2EO U G E5G K  a  X3SEZ31ICZ5KZ3E£*

Eiua.
E in o  „O ptC ka1" ul. Zielona 17. 

Czysty zysk dlr inwalidów wojon- 
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tfij, w święta od 3-eiej.

kONKUBŁACYJNA 
PRACOWNIA S Z E W S K A

A .  P A Ł K I
K rak ów , R yn ek  g ł. 3 0 , 1 p.

M łi iu  Hadisl
ul. ów. Tomasza 1. 9.

Magazyn i pracownia obuwia 
damskiego- m ęskiego i dzie

cięcego.
Najnowsze fasony angielskie, fran
cuskie, warszawskie, stale ua skła

dzie w wielkim wyborze.
K S S J C 3 K 3 3 8 C 3 .*0 3  Si

Farbiarnie i pralnie.
P aro w a f a r b ia r e ia  i p ra ln ia  

ch e m ic zn a  
f  . 2 ZAPK O WŻLKIEG 9  

K rak ó w , u l, K a rm e lick a  Ł. 13.
-  Rok założenia 1863.

Składy forfspianów.
r.

I N ajw ięk szy 1

I w Małopolsce 1

. s k l a i  f s r f e p i n n ^  E

W Ę  S f i i t t m
ul. SzswsHa 9 , 1. u. §

1 wyłączne zastępstwo 1
8 firm światowej sławy i

3
jak: i

9 Bechstein i
1 ©  ̂ a Bliichner 3  8ca' 9

Bs ■** Bósendorfer s- fi
1 -S Ehibar j-> B i—i o B p p fl8 ® ® j « 9 Forster ji*?, B

t t Seiler j3 S? 8
Schweighofer g

E Bs Steinweg o’ R
Obł

1 Quandt M 1
1 ^

Wirth
" 1

Telefon 1005.

Generalne zastępstwo fabryki 
tortenianów i pianin firmy

Sting! Or!ginal,f
i  InnyO ii l ir m

Zygmunt Raba nasłp.
Kraków, ul, św. Anny 1 .3

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

eouc-KasrraiGŁi.ułcs zasosECHEC*
Zakłady przemysłowa.
Zakład tapicersko - dekoracyj ny, 

magazyn mebli 1 wyrób kołder 
A. R ytińskl, uL Sławkowska 21. 
Telefon Nr 3468.

W żyli rekiiKUżiiiczy
1 jfiifliieiyjBy

F. L l iO f f i
KmHśm, ul. Aiiiiy z
poleca rękawiczki, pończochy, 
parasole, płaszcze gumowe, 
kurtki nieprzemakalne po ce

nach najniższych.
Własna pracownia ręka

wiczek skórkowych.

Z akład la p ice rsk i  
i  m a g a z y n  m e b l i  

M .  B A R U A C 3  
K r a k ó w ,  F l o r i a ń s k a  1. 1 6 .

& W
M 0  g  O—,
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Naj.viększy i najtańszy 
wybór bielizny męskiej i obuwia 
n a j n o w s z y c h  modeli — poleca 

HLGO WEINMANNI 
Kraków — ulica Starowiślna L. 6.

Z Ę B Y  S Z T U C Z O T
z lo fo , sreb ro

kapuje zegarmistrz i jubiler
B rń il, Starowiślna 2 8 .

Zakład fotograilczny „Erna“
niica Starowiślna (plac Wie'op -ie), 
przystanek tremwajn 3 i 6, wyko
nuje fotografje na legitymacje, 
paszporty ijwszellcie zAęma Eoto- 

grańczne w 5-oin minutach.

WÓZKI DZIECIĘCE
krajowe i zagraniczne, oraz łóżka 

mosiężne poleca 
s k ł a d  n ie i-n i i f  o r n i e  r ó w  
l a k ó w ,  u l .  S z p i t a l n a  5 .

S k ł a d

ttieoefitkia parasoli
K r a k ó w ,  u l .  D ł u g a  L . 1 9

(sklep).

DRUKARNIA
LITERACKA

w  K rak o w ls  

ul. Jagielloń cka 1 0 , tei. 4 0 1

przyjmuje

wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sztuki 

drukarskiej.

Maszyny pospieszna  
i rotacyjne.

W  Draiatrri Literackie] w  Krakowie. uL Jagiellońska V Rritida DnikarnI L. K, Górski,


